

B.

Universitetet.

I. Forelæsninger ved Kiøbenhavns Universitet og det pædagogiske Seminarium i Vinter-Semestret 1806 — 1807.

A. Ved Universitetet.

1) Theologiske.

C. F. Hornemann, Theol. Dr. & Prof. P. D.
 angiver privat Tirsdag, Onsdag og Torsdag Kl.
 10 de fornemste Hielpemidler til rigtigheden at for-
 klare det nye Testaments hellige Bøger, og oply-
 ser deres Brug ved Exemp'ler; Kl. 3 giennemgaaer
 han den sidste Deel af Brevet til Hebræerne; Fre-
 dag Kl. 10 og 3 vedbliver han offentligen at
 udvikle de Bestræbelser, ved hvilke Christus og

Paulus kaldte Mose's og Propheternes af Pharisæerne fordærvede Lære tilbage til dens forrige Reenhed.

N. E. Balle, Theol. Dr. & Prof. P. O. og Biskop over Siellands Stift fortsætter som sædvanlig sine Bibellæsninger og catechetiske Ovelse.

F. M u n t e r, Theol. Dr. og Prof. O. foredrager offentligen Mandag, Onsdag og Fredag 9 til 10 den theologiske Encyclopædie; privat fortsætter han de fem første Dage i Ugen fra 11 — 12 sine Forelæsninger over Kirkehistorien; de samme Dage fra 12 — 1 forklarer han Salomons Ordsprog; om Løverdagen anstiller han Disputereøvelser paa en Tilhørerne beleilig Time.

P. E. M u l l e r, Theol. & Philos. Dr. Theol. P. P. O. læser offentligen Mandag, Tirsdag og Onsdag fra 4 — 5 over den første Deel af den christelige Moral; privat gennemgaaer han de fem første Dage i Ugen fra 1 — 2 den sidste Deel af den dogmatiske Theologie. To Gange om Ugen, Mandag fra 10 — 11 og Løverdag fra 11 — 12 holder han Examinatorium over det, som er foredraget. Løverdag fra 1 — 2 anstiller han Skrive- og Disputereøvelser.

P. K. M e i e r, Theol. Prof. P. E. forklarer offentligen Mandag og Løverdag fra 3 — 4 og Onsdag og Fredag 4 til 5 Pauli første Brev til de Corinthier. Privat gennemgaaer han Tirsdag,

Torsdag og Løverdag fra 9 — 10 den dogmatiske Theologie, efter Morus's Udtog; og en anden Time anstiller han Examinatorium over det Læste.

2) Juridiske.

J. K. B. Schlegel, J. U. Dr. & Prof. P. O. foredrager offentligen hver Dag i Ugen fra 11 — 12 Fædrelandets Ret i Tingen; Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra 12 — 1 fortsætter han sine Forelæsninger over den danske og norske Lovhistorie, og naar den er giennemgaaet, lærer han den almindelige Sætsret. Torsdag og Løverdag i samme Time anstiller han som sædvanlig skriftlige Øvelser. Han holder tillige Examinatorier efter Tilhørernes Leilighed.

F. T. Hurtigkarrl, J. U. P. P. O. foredrager Tirsdag, Torsdag og Løverdag fra 9 — 10 den romerske Personernes Ret, og hver Dag fra 10 — 11 den danske og norske Personernes Ret. Paa andre for Tilhørerne bequemme Timer anstiller han Examinatorier over det, som er læst saavel i den romerske som Fædrenelandets Ret.

C. Brorson, J. U. P. P. O. læser hver Dag fra 3 — 4 over Ret til Tingen efter Fædrelandets Love; de første fire Dage i Ugen fra 4 — 5

over den danske og norske Proces. Han holder ogsaa Examinatorier.

M. H. Bornemann, J. U. P. P. E. foredrager Tirsdag, Torsdag og Lørdag fra 9 — 10 eller i en anden for Tilhørerne beleilig Time, den absolute Naturret; Mandag, Onsdag og Fredag den romerske Ret til Tingen. Hver Dag fra 10 — 11 gennemgaaer han den danske og norske Criminalret. Han holder Examinatorier over det, som er foredraget.

C. J. Møller, Høieste Rets Secretair, læser de første fire Dage i Ugen fra 8 — 9 over den hypotetiske Naturret, og de følgende Dage paa samme Tid foredrager han den juridiske Encyclopædie efter K. Anchers Anvisning for en dansk Jurist. Paa bequemme Dage og Timer afhandler han Stylus Curia, som forekommer i Processen, og anstiller saavel theoretiske som praktiske skriftlige Øvelser. Visse Timer anvender han til Examinatorier over det Læste.

3) Medicinske.

F. L. Bang, P. M. P. D. foredrager Mandag, Onsdag, Torsdag og Fredag fra 4 — 5 den anden Deel af den specielle Therapie, og om

Løverdagen samme Time fremsætter han medicinske Tilfælde med Anvendelse paa Therapien.

J. S. Saxtorph, P. P. D. Chir. & Art. Obst. fortsætter Onsdag og Løverdag sine offentlige Forelæsninger over de chirurgiske Operationer; Mandag, Tirsdag og Fredag læser han privat over Gjordemoderkonsten. Paa Dage og Timer, der ere Tilhørerne beleilige, viser han Fødselsoperationerne paa Phantomet.

D. J. Mynster, P. M. P. E. læser hver Dag fra 8 — 9 om Morgen og Onsdag og Løverdag fra 5 — 7 om Eftermiddagen over den praktiske Lægekunst ved de Syges Senge i det engl. Frederiks Hospital. Fire Dage om Ugen fra 10 — 11 foredrager han Pharmacologien.

J. D. Herholdt, M. Dr. & P. P. E. gennemgaaer Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra 12 — 1 den anden Deel af den tinglige Medicin; to Dage om Ugen vedbliver han at anstille Øvelser i at skrive Recepter.

M. Skjelderup, M. Dr. & P. P. D. læser offentligen Tirsdag og Fredag fra 10 — 11 over Osteogenien og Syndesmologien; privat gennemgaaer han fra 11 — 12 de øvrige Dele af Anatomien. For dem, der studere Anthropolgien, holder han Onsdag og Løverdag fra 6 — 7 et Collegium privatissimum over Physiologien, som han oplyser ved anatomiske Dissectioner paa Cadaveret.

H. C. Orsted, Dr. Ph. & Phys. P. E. vil gennemgaae Begyndelsesgrundene til Chemien, og tillige holde pharmaceutiske Forelæsninger.

4) Philosophiske.

Mag. N. Kall, H. P. P. O. læser offentlig fra 5 til 6 over Norges Historie; privat Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra 10 — 11 over Danmarks Historie; i en anden Tilhørerne beleilig Time fortsætter han de vigtigste Momenter af den nyere Historie efter Büsch.

Th. Bugge, M. & N. P. P. O. læser offentlig hver Dag fra 1 — 2 over Dioptriken og privat fra 3 — 4 over den sphæriske og theoretiske Astronomie og den mathematisk Geographie; paa Dage, der maatte være Tilhørerne beleilige, anstiller han Examinatorier over det Læste. Ligeledes tilbyder han de academiske Medborgere sin Veiledning, der maatte ønske Anvisning i en eller anden Deel af Mathematiken.

Mag. N. C. Kall, L. L. O. O. P. P. O. læser offentlig Mandag, Tirsdag, Onsdag og Fredag fra 3 — 4 over det arabiske Sprog; privat forklarer han de samme Dage fra 10 — 11 udvalgte Steder af det gamle Testaments historiske Bøger;

paa en anden Tilhørerne beleilig Time anstiller han cursorisk Læsning af de mosaiske Bøger.

Mag J. Wöldike, Math. P. P. O. læser offentligen Tirsdag, Onsdag og Torsdag fra 4 — 5 over Principerne for Algebra; privat giennemgaaer han de fem første Dage i Ugen fra 12 — 1 den rene-Mathematik efter Kæsners Compendium; om Løverdagen paa samme Tid anstiller han Examinatorier over det, som er læst i Ugen. Han tilbyder desuden dem sin Veiledning, der ønske den anvendte Mathematik eller nogen anden Deel af Mathematiken giennemgaaet.

J. Wolf, M. P. P. O. læser offentligen tre Dage om Ugen om Morgenens 8 — 9 over Arithmetiken og Principerne for Algebra efter Karstens Compendium; de øvrige tre Dage paa samme Tid, og Tirsdag og Løverdage fra 12 — 1 giennemgaaer han privat den theoretiske Geometrie og den plane Trigonometrie, og anstiller Examinatorier over det Læste. Han tilbyder dem af sine academiske Medborgere, som ønske Anvisning til en eller anden Deel af Mathematiken, sin Veiledning.

Mag. J. Kierulf, Hist. & Geog. P. P. O. holder Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag offentlige Forelæsninger over den gamle Geographie; privat foredrager han de fem første Dage i Ugen fra 1 — 2 de fornemste europæiske Rigers

Historie. Paa en beleilig Time læser han over Europas nærværende Tilstand eller den europæiske Statistik.

G. W a d, Hist. Nat. P. P. D. læser offentlig Mandag, Onsdag og Fredag fra 9 — 10 over Ichthyologien; privat læser han en Time daglig efter Tilhørernes Leilighed over Dryctognosten efter Berners System.

Dr. N. T r e s c h o w, Phil. Prof. P. D. fremsetter offentlig Mandag Tirsdag 9 — 10 og Løverdag 11 — 12 de fornemste af de nyere Philosophers Meninger fra Hobbes af; privat læser han de fire sidste Dage i Ugen paa samme Tid over Logiken, efterat have fremsat Philosophiens dogmatiske Propædie, og anstiller herover Repetitorier paa en anden Tid; to Gange om Ugen 10 — 11 foredrager han den almindelige praktiske Philosophie; privatistime Historiens Philosophie eller Historiens philosophiske Principer.

Mag. B. T h o r l a c i u s, P. L. L. D foredrager offentlig Mandag, Onsdag, Torsdag og Løverdag 12 — 1 i Korthed den latinske Philologies Encyclopædie; de øvrige Dage forklarer han paa Latin Romernes hauslige Antiquiteter, og anstiller paa en beleilig Tid Examinatorier over begge. Privat fortsætter han Torsdag og Løverdag fra 10 — 11 og Løverdag 1 — 2 sin Fortolkning over Juvenals Satirer. Evende Eftermiddagstimer an-

stiller han Øvelser i at skrive Latin. Dem, der privat maatte ønske en eller anden Deel af den mere udsøgte Philologie nærmere udviklet, tilbyder han sin Veiledning.

Mag. R. Schou Archæol. P. W. E. vil tvende Gange om Ugen, nemlig Mandag og Torsdag 9 — 10, med en critisk og literær Commentar offentlig oplyse de Ægineiske, Salaminiske og Attiske Myther, som findes i de to Fragmenter af den tredie Bog af Apollodorus's Bibliothek, og ved Slutningen af dette mythologiske og archæologiske Cursus vil han fremsætte Resultatet af det, som fra den hele græske Mythologie har forplantet sig i Nationens ældre Poesie, Philosophie, Historie og skionne Konster; de øvrige Dage i Ugen vil han samme Tid i det latinske Sprog privat fortolke udvalgte Steder af Odysseen, hvori Uovereenstemmelse viser sig, og af selve Digtets Natur anføre den rimelige Årsag til denne Uovereenstemmelse; privatistime vil han een Gang om Ugen paa en hans Tilhørere belevtig Time giennemgaae de Hovedmomenter af Modersmaalets Sproglære og Rettskrivning, om hvilke de nyere Forfattere synes at være meest uenige, og fremsætte de almindeligere Regler, som ved Sprogets Rettskrivning ere at iagttage.

Mag. R. Myerup, Hist. Litt. Prof. og Universitetsbibliothekar giver Tirsdag og Torsdag 3

til 4 Anvisning til Kundskab om de vigtigste Bøger i Universitetsbibliotheket, efter Krugs Versuch einer systematischen Encyclopädie der Wissenschaften.

Mag. G. Begtrup Dec. P. P. E. læser offentligen over Foderurternes Dyrkning og Handelsvæxternes til technisk Brug; privat fra 4 — 5 over Landoeconomien; ogsaa er han villig, at give dem, der opofre sig til denne Videnskab, privat Veiledning i samme.

L. h. Bruun, Prof. Lingv. Angl. vil tre Gange om Ugen fra 3 — 4 holde Forelæsninger over det engelske Sprog enten for dem, der allerede maatte have gjort nogen Fremgang, eller for Begyndere, og anstille Skrive-Øvelser i samme.

Mag. L. Engelstoft, Hist. & Geogr. P. P. E. foredrager fem Dage om Ugen 4 — 5 Sverrigs nyere Historie fra den calmariske Unions Ophævelse, efter Büsch. Over det Giennemgaaede holder han Examinatorium i en paa begge Sider beleilig Time.

P. E. Müller, Theol. & Philos. Dr. Theol. P. P. D. foredrager Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag fra 10 — 12 Sædelæren. Paa en for Tilhørerne beqvem Time anstiller han Examinatorier.

G. Sverdrup, Lingv. Gr. P. P. E. fortsætter tre Timer om Ugen sine offentlige Forelæsninger over de fornemste Capitler af den græske

Historie; privat giennemgaaer han Mandag, Tirsdag, Torisdag og Fredag 3-4 de første fire eller sex Rhapsodier af Homers Iliade; tre eller fire Dage ugentlig meddeler han en Udsigt over de Discipliner, som henhøre til den gamle, især den græske, Philologie.

Mag. H. C. Ørsted, Phys. Prof. P. E. læser offentligen Mandag og Fredag 11 — 12 over Aestiken. Mandag, Onsdag og Fredag 4 — 6 foredrager han privat for Begyndere Elementerne af Experimentalphysiken. For dem, der maatte ønske det, giennemgaaer han privatistime denne Videnskab mere vidtløftigen og med flere Experimente.

B. I det pædagogiske Seminarium.

D. G. Moldenhawer, Seminariets Director, anstiller Tirsdag og Løverdag 9 — 10 Ovelse for Alumnerne af den theologiske Klasse. Dem af de akademiske Borgere, der have gjort videre Fremstridt, tilbyder han sin Veiledning i at forklare den mosaiske Archæologie og i Skrive- og Disputereøvelser.

J. Wolf, Inspector i den mathematiske Klasse, giver Torisdag og Løverdag 9 — 10 Anvisning i at foredrage Arithmetiken og Geometrien baade

Univerfit. og Skole-Annaler. 1806. 3 B. R

for Begyndere, og dem, der have gjort større Fremgang; ligeledes veileder han Alumnernes egne Dvælses i at undervise i samme.

G. Wad, Inspector i den physiske Klasse, foredrager om Tirsdagen 9 — 10 Methoden, hvor efter Undervisning i Naturhistorie bør gives i Skolerne; Torsdag og Lørdag paa samme Tid læser han over Mineralogien.

L. E. Sander foredrager Mandag og Tirsdag 10 — 11 det tyske Sprogs Grammatik, fortolker en Deel af Klopstocks udvalgte Ode, og anstiller tillige Dvælses for Alumnernes i at skrive og udtrykke sig rigtigt; Onsdag og Torsdag læser han over Pædagogikens Grundfærdninger; Fredag og Lørdag er han villig at øve Alumnernes og andre akademiske Borgere i Declamation.

Th. Bruun, Prof. og Lector i Seminariet, læser Mandag og Torsdag over det franske, og Onsdag og Fredag over det engelske Sprog, og vedbliver at veilede Alumnernes egne Dvælses i begge Sprog.

Mag. B. Thorslacius, P. L. L. M. frem sætter Mandag 11 — 12 Elementerne af Critiken; Torsdag giennemgaaer han den græske Litteratur; Tirsdag og Fredag over han Philologerne i Exegese af udvalgte Steder af Classikere; Onsdag og Lørdag giennemgaaer han Alumnernes latinske Udarbejdelser.

Mag. N. P. Nissen, Rector ved Kiøbenhavns Cathedralskole, foredrager Maaden at undervise i Modersmaalet i Skolerne, at udvikle fortrinlige Stykker af dets skønne Literatur, og at anvende Skribenternes Læsning til Nytte for Disciple; han anstiller tillige Øvelser med Alumnene i at skrive det net og udtale det rigtigt.

G. Sverdrup, G. R. P. og Inspector i den historiske Klasse, vedblive Tirsdag og Lørdag 9 — 10 at foredrage Reglerne for Historiens Behandling i Skolerne, og, ved forteligen at gennemgaae de vigtigste Skribenter over Middelalderens og den nye Historie, at vejlede Alumnernes Privatstudier.

II. Academiske Examina

i October 1806.

I. Theologisk Embedsexamen.

Den 6 October.

1. Christian Michelsen Hasle — Laudabilis.
2. Christian Bøschén — Non Contentend.
3. Afvist.

d. 7 Octbr.

4. Jens Larsen Rasmussen — Laudabilis.
5. Augustus Storm — Haud illaudabil.
6. Laurentius Satterup — Non Contemn.

d. 9 Octbr.

7. Niels Christ. Østrup — Laudabilis.
8. Anders Havn — Non Contemnendum.
9. Niels Christ. Tobias Lange — Haud illaudabilis.

d. 10 Octbr.

10. Joar Leganger — Haud illaudabilis.
11. Erhard Christian Nøfens — Haud illaudabilis.
12. Laurits Jørdhøi — Haud illaudabil.
13. Johannes Ambrosius Marcussen — Laudabilis, et quidem egregie.
14. Laurits Balskov — Laudabilis.

2. Juridisk Embeds-Examen.

A. Theoretisk Prøve.

a) Latinisk.

Den 15 October.

1. Hofjunker Johan Carl Thuericht de Castenskiold — Laudabilis.

2. Paul Abraham Thune — Laudabilis.
3. Johan Ludvig Schmidt — Laudabilis.

d. 17 Octbr.

4. Gottfried von Schmidten — Laudabilis.
5. Peter Nicolai Marestrop — Laudabilis.
6. Paul Nicolai Hjorth — Laudabilis.

d. 18 Octbr.

7. Carl Valentin de Falsen — Haud illaudabilis.
8. Steen Andersen Bille — Laudabilis.
9. Otto Peter Kinch — Laudabilis.

d. 20 Octbr.

10. Johan Arnold von Westen Rahr — Haud illaudabilis.
11. Friderik Sporon — Laudabilis.
12. Rasmus Roulund — Laudabilis.
13. Joachim Rasch Kiersgaard — Laudabilis.

b) Danst.

d. 22 October.

1. Guldmægtig Christian Wilhelm Eskildsen — Beqvem.
2. Afviist.

3. Svend Friderik Sandberg — Ei ube-
quem.
4. Peter Nicolai Berg — Beqvem.
5. Jens Ditlew Petersen — Beqvem.

d. 24 Octbr.

6. Christian Michael Wintner — Ei ubeqv.
7. Ole Bye — Ei ubeqvem.
8. Jorgen Lindenspalm — Beqvem.
9. Johan Peter Møller — Beqvem.

d. 25 Octbr.

10. Adam Gottlob Helm — Beqvem.
11. Christian Holger Hansen — Beqvem.
12. Frederik Christian Carl Brønnum — Be-
qvem.
13. Søren Bang — Beqvem.

d. 27 Octbr.

14. Andreas Baade — Ei ubeqvem.
15. Thomas Christopher Sehested — Beqvem.
16. Enevold Holvig — Ei ubeqvem.

B. Practise Prove.

a) Candidati juris.

1. Peter Borch — Haud illaudabilis.
2. Carl Capito — Haud illaudabilis.
3. Christian Frederik Hansen — Haud illaud.

4. Hartvig Henrich Rambusch — Laudabilis.
5. Peter Schionning — Laudabilis.
6. And. Pet. Bened. Papsen — Laudabilis.
7. Wilh. Ferd. Johnsen — Laudabilis.
8. Michael Eskildsen — Laudabilis.
9. Steen Andersen Bille — Laudabilis.
10. Otto Peter Rinch — Laudabilis.
11. Johan Arnold von Westen Rahr — Laud
illaudabilis.

b) Examinati juris.

1. Christian Wilhelm Eskildsen — Vel.
 2. Peter Nicol. Berg — Vel.
 3. Jens Ditlew Petersen — Temmelig vel.
 4. Jørgen Lindenvall — Vel.
 5. Johan Peter Møller — Vel.
 6. Adam Gottlob Helm — Vel.
 7. Christian Holger Hansen — Vel.
 8. Frederik Christ. Carl Brønnum — Temme-
lig vel.
 9. Thomas Christopher Sehested — Vel.
-

3. Philosophisk : philologisk Examen.

A. Philosophisk Prøve.

Den 2 October.

1. Knud Gottfried Broth — Laudabilis.
2. Willads Rasberg Nissen — Laudabilis.
3. John Johnsen — Laudabilis.
4. Jens Peter Schoubye — Laudab.
5. Engelb. Peter Eolding — Laudab.
6. Andreas Erslev — Laudab.
7. J. Christ. Henr. Kummelhoff — Laudab.
8. Henn. Christph. Gøtzsche — Laudab.
9. Joh. Jacobi Jacobsen — Haud illaudab.
10. Jacob Peter King — Haud illaudabil.
11. Jac. Joh. Laurberg — Laudabilis.
12. Frid. Carl Rosen — Haud illaudab.

d. 3 Octbr.

1. Hans Schack Knudt — Laudabilis.
2. And. Peter Thomsen — Laudabilis.
3. Julius Woldike — Haud illaudabilis.
4. Peter Christ. Wilse — Laudabilis.
5. Joh. Wilh. Meyn — Laudabilis.
6. Joh. Edd. Peter Hiorth — Laudabilis,
et publ. enc. ornat.
7. Berh. Giese Salicath — Laudabilis.
8. Henr. Stoltenberg Blom — Laudabilis.
9. Frid. Hammerich — Laudabilis, et publ.
enc. ornat.

10. Christ. Frid. Prahl — Laudabilis.
11. Carl Gottf. Krüger — Laudabilis, et
publ. enc. ornat.
12. Thorstein Hallager — Laudabilis.

d. 6 Octbr.

1. Hans Henr. Gyldefeldt — Laudab.
2. Jens Bang — Laudabilis.
3. Otto Engelfred Friis — Laudabilis, et
publ. enc. ornat.
4. Afviist.
5. Afviist.
6. Hans Did. Grove — Laudabilis.
7. Jul. Frid. Paludan — Haud illaudab.
8. Anton Wittendorff — Haud illaudab.
9. Hans Eman. Bexels — Haud illaudab.
10. Jens Ovesen — Laudabilis.
11. Matthias Fange — Laudabilis.

d. 8 Octbr.

1. Jens Christian Bruun — Laudabilis.
2. Peter Christ. Muusfeldt — Laudabilis.
3. Georg Ludv. Berg — Laudabilis.
4. Hans Peter Clausen — Haud illaudab.
5. Otto Ludv. Holst — Haud illaudabilis.
6. M. Pet. Schønning — Haud illaudab.
7. Nic. Mich. Petersen — Haud illaudab.
8. Christ. Pet. Andersen — Non Contemn.
9. Afviist.

10. Afviist.

11. Eggert Christph. Scheel — Non Contemn.

12. Chr. Fr. Lud. Petersen — Laudabilis.

d. 10 Octbr.

1. Joh. Frid. Ahnholm — Laudabilis.

2. Hans Dittl. Linström — Laudabilis.

3. Hans Holterman — Laudabilis, et publ.

enc. ornat.

4. Erich Phaff — Haud illaudabilis.

5. G. D. Barth. Abel — Laudabilis.

6. Chr. Frid. Welhaven — Haud illaudab.

7. Afviist.

8. W. L. Vilh. Elberg — Haud illaudab.

9. Gabriel Lorenzen — Laudabilis.

10. Jacob Bram Galschiøth — Laudabil.

11. Vilh. Christ. Klein — Laudabilis.

d. 11 Octbr.

1. Poul Emil Hansen — Haud illaudab.

2. Hans Henr. Thiele — Haud illaudabil.

3. Christ. Emil Krebs — Haud illaudabil.

4. Nic. Sev. Finckenhagen — Laudabilis.

et publ. enc. ornat.

5. Ove Rohde — Laudabilis.

6. Jørgen Helmers — Haud illaudabil.

7. Wittus Guldberg — Haud illaudabil.

8. Joh. Finckenhag. Sandberg — Non Con-

temnendum.

B. Philologisk Prøve.

d. 3 Octbr.

1. Niels Nuiſtgaard — Laudabilis.
2. J. Dan. Wefenberg — Haud illaudab.
3. Jac. Jacobsen — Laudabilis.
4. H. Seest Holm — Laudabilis.
5. Edoard Lutein — Laudabilis.
6. Poul Giern — Laudabilis.
7. Henr. Blud Clausen — Laudabilis.
8. Christen Jbsen — Non Contemnend.
9. Laur. Jac. Marestrop — Laudabilis.
10. Ant. Henrich Olsen — Haud illaudab.
11. Poul Nic. Egede Saabye — Non con-
temnend.
12. Frid. Sigf. Selmer — Laudabilis.
13. Søren Dahl — Laudabilis.

d. 7 Octbr.

1. Frid. Pomzow — Laudabilis.
2. Hans Francke — Haud illaudabilis.
3. Erik Hanson Hee — Laudabilis.
4. Hans Henr. Bondo — Laudabilis.
5. Eng. Pet. Eolding — Laudabilis.
6. Alfouſt.
7. And. Faaborg Møller — Laudabilis.
8. Henr. Christ. Aſchaning — Laudabilis.
9. J. Kink. Sandberg — Haud illaudab.
10. Sev. Mossin — Laudabilis.

11. Joh. Milling — Haud illaudabilis.
12. Fr. N. Thules. Bødtker — Haud illaud.
13. Afviist.

d. 6 Decbr.

1. Afviist.
2. Frid. Bag, Tauber — Laudabilis.
3. Jac. Vilh. Morgenstierne — Laudabil.
4. Frid. Carl Rosen — Laudabilis.
5. Jørg. H. N. Jürgensen — Laudabilis,
et publ. enc. ornat.
6. Jens Brix — Laudabilis.
7. Afviist.
8. Niels Bay Lund — Laudabilis.
9. Frid. Vilh. Ræsted — Haud illaudabil.
10. Afviist.
11. Kas. Parelus — Laudabilis.
12. Jens Sam. Grønlund — Laudabilis.
13. Christ. Asm. Møller — Haud illaudab.

4. Examen Artium.

Efterat de befalede Indberetninger om dette Aars Dimittender vare indkomne, bleve af Directionen, i Overensstemmelse med Forordningen af 22de Marti 1805 §. 5., fire Examenødeputationer udnævnte, og paa disse de anmeldte 101 Dimittender saaledes fordeelte, som højs følgende tvende Tabeller

ved Kiøbenhavns Universitet i October 1805.

Litr. A.

Examensdeputation.

Doctor og Professor Horneman.

Justitsraad Bugge.

Justitsraad Rierulf.

Justitsraad Schow.

Examens Characterer.

Examinander.	Hvorfra og af hvem demitterede.	Dansk Stil	Latin.	Latinsk Stil	Græsk.	Hebraisk.	Tydsk.			Fransk.			Religion.	Geographie.	Historie.	Arithmetik.		Geometrie.	
							Underviisnings-Tid.	Oversættelse af Dansk paa Tydsk.	Oversættelse af Tydsk paa Dansk.	Underviisnings-Tid.	Oversættelse af Dansk paa Fransk.	Oversættelse af Fransk paa Dansk.				Underviisnings-Tid.	Character.	Underviisnings-Tid.	Character.
1. Bentsen, Lyder	Borgerdyds-Skolen	tem. godt.	godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	uannmeldt.	—	godt.	1½ Aar.	—	meget godt.	tem. godt.	godt.	godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	godt.
2. Bengen, Hans Georg	Brendst. og v. West. Inst.	udm. godt.	meget godt.	tem. godt.	udm. godt.	udm. godt.	1½ Aar.	—	godt.	1½ Aar.	—	godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	1½ Aar.	tem. godt.	1½ Aar.	tem. godt.
3. Blicher, Hans Jacob	Schouboes Institut	meget godt.	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	1½ Aar.	—	meget godt.	1½ Aar.	—	meget godt.	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	tem. godt.
4. Bloch, Jacob Wilhelm	Kiøbenhavns Skole	meget godt.	meget godt.	godt.	udm. godt.	—	hele Skolet.	meget godt.	—	hele Skolet.	godt.	—	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	hele Skolet.	meget godt.	hele Skolet.	godt.
5. Bunsen, Joh. Carl	Privatist fra Kiøben, dimittet af A. S. Dahlmann	godt.	godt.	maadelig.	udm. godt.	—	uannmeldt.	meget godt.	—	uannmeldt.	tem. godt.	—	godt.	godt.	meget godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	tem. godt.
6. Dyrhauge, Hans Christian	Borgerdyds-Skolen	tem. godt.	godt.	godt.	udm. godt.	meget godt.	uannmeldt.	—	godt.	1½ Aar.	—	tem. godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	godt.
7. Friess, Niels Carl	Borgerdyds-Skolen	tem. godt.	meget godt.	tem. godt.	godt.	—	uannmeldt.	—	tem. godt.	1½ Aar.	—	godt.	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	godt.
8. Gude, Albert Peter	Borgerdyds-Skolen	meget godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	—	uannmeldt.	—	godt.	1½ Aar.	—	godt.	godt.	godt.	udm. godt.	uannmeldt.	meget godt.	uannmeldt.	tem. godt.
9. Hansen, Joh. Dith. Liebenberg	Privatist fra Kiøbenhavn, dimittet af Prof. Møller	meget godt.	tem. godt.	maadelig.	godt.	—	uannmeldt.	tem. godt.	—	uannmeldt.	maadelig.	—	godt.	udm. godt.	udm. godt.	uannmeldt.	tem. godt.	uannmeldt.	tem. godt.
10. Hansteen, Johan	Privat fra Kiøben, dimittet af D. Bull, Cand. Th. A. G. M.	meget godt.	godt.	maadelig.	tem. godt.	—	uannmeldt.	udm. godt.	—	uannmeldt.	godt.	—	meget godt.	godt.	meget godt.	uannmeldt.	meget godt.	uannmeldt.	godt.
11. Harboe, Niels Peter	Borgerdyds-Skolen	meget godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	uannmeldt.	—	godt.	1½ Aar.	—	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	meget godt.
12. Holstoe, Laurig Christ.	Borgerdyds-Skolen	godt.	meget godt.	godt.	udm. godt.	meget godt.	uannmeldt.	—	tem. godt.	1½ Aar.	—	meget godt.	godt.	godt.	godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	godt.
13. Koop, Jørgen Kriderich	Schouboes Institut	udm. godt.	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	henved 2 A.	meget godt.	—	henved 2 A.	meget godt.	—	udm. godt.	meget godt.	udm. godt.	uannmeldt.	meget godt.	uannmeldt.	maadelig.
14. Lorenz, Wilhelm Conrad	Privat fra Kiøben, dimittet af P. A. Blicher, Cand. Th.	godt.	meget godt.	tem. godt.	meget godt.	—	2 Aar.	maadelig.	—	2 Aar.	meget godt.	—	meget godt.	godt.	meget godt.	2 Aar.	udm. godt.	2 Aar.	tem. godt.
15. Lorenz, Carl Philip Julius	Privat fra Kiøben, dimittet af P. A. Blicher, Cand. Th.	godt.	godt.	maadelig.	godt.	—	2 Aar.	maadelig.	—	2 Aar.	maadelig.	—	meget godt.	tem. godt.	godt.	2 Aar.	udm. godt.	2 Aar.	tem. godt.
16. Løytved, Hans Jacob	Privat fra Kiøben, dimittet af P. A. Blicher, Cand. Th.	godt.	tem. godt.	maadelig.	meget godt.	—	uannmeldt.	—	godt.	uannmeldt.	—	net.	tem. godt.	udm. godt.	godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	tem. godt.
17. Mandt, Christoffer	Kiøbenhavns Skole	meget godt.	udm. godt.	godt.	udm. godt.	—	hele Skolet.	godt.	—	hele Skolet.	tem. godt.	—	meget godt.	meget godt.	meget godt.	hele Skolet.	tem. godt.	hele Skolet.	meget godt.
18. Peckel, Dith. Wih. Kalschenberg	Schouboes Institut	godt.	meget godt.	godt.	udm. godt.	—	1½ Aar.	—	godt.	1½ Aar.	—	meget godt.	meget godt.	meget godt.	godt.	1½ Aar.	godt.	1½ Aar.	tem. godt.
19. Proffius, Carl Daniel	Borgerdyds-Skolen	godt.	meget godt.	godt.	meget godt.	—	uannmeldt.	meget godt.	—	1½ Aar.	—	tem. godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	uannmeldt.	godt.	uannmeldt.	godt.
20. Salomonsen, Salomon	Kiøbenhavns Skole	meget godt.	meget godt.	tem. godt.	udm. godt.	—	hele Skolet.	godt.	—	hele Skolet.	tem. godt.	—	meget godt.	meget godt.	meget godt.	hele Skolet.	godt.	hele Skolet.	tem. godt.
21. Seidelin, Ludv. Christ. Brink	Privat fra Kiøben, dimittet af A. Eloguim, Privat Cand.	meget godt.	udm. godt.	meget godt.	udm. godt.	—	1 Aar.	—	godt.	1 Aar.	—	tem. godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	uannmeldt.	meget godt.	uannmeldt.	tem. godt.
22. Stebuss, Carl Daniel	Kiøbenhavns Skole	meget godt.	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	—	1 Aar.	godt.	—	1 Aar.	godt.	—	tem. godt.	meget godt.	udm. godt.	1 Aar.	godt.	1 Aar.	godt.
23. Vahl, Heinrich	Borgerdyds-Skolen	meget godt.	udm. godt.	godt.	meget godt.	—	uannmeldt.	—	godt.	1½ Aar.	—	tem. godt.	godt.	udm. godt.	udm. godt.	uannmeldt.	tem. godt.	uannmeldt.	godt.

Caalevedes affattet i Examensdeputationen Litr. A den 30te October 1806.

C. F. Horneman.

Bugge.

Rierulf.

N. Schow.

Efter Skrivelse fra Directionen for Universitetet og de lærde Skoler af 3die Novbr. 1806 til Decanus i det philosophiske Facultet tilføies endnu, at følgende Candidater fra Kiøbenhavns Skole have ved Examen sammefteds af Skoleraadet erholdt følgende Characterer i vedtagne Rubriker:

Bloch, Philos. Hist. udm. godt.	Physik udm. godt.	Naturhist. udm. godt.	Stebuss, Philos. Hist. meget godt.	Physik god.	Naturhist. meget godt.
Mandt, Philos. Hist. udm. godt.	Physik udm. godt.	Naturhist. udm. godt.	Salomonsen, Philos. Hist. meget godt.	Physik meget godt.	Naturhist. meget godt.

E x a m e n A r t i u m

ved K i o b e n h a v n s U n i v e r s i t e t i O c t o b e r 1 8 6 6.

Litr. B. Examinationsdeputation.

Professor A. Rall.

Professor Wolf.

Professor Treschow.

Professor Meyer.

Examinations Characterer.

Examinanter.	Hvorfra og af hvem dimitterede.	Dansk Stil.	Latin.	Latinsk Stil.	Græsk.	Hebraisk.	Tydsk.			Fransk.			Religion.	Geographie.	Historie.	Arithmetik.		Geometrie.	
							Undervisnings-Tid.	Oversættelse af Dansk paa Tydsk.	Oversættelse af Tydsk paa Dansk.	Undervisnings-Tid.	Oversættelse af Dansk paa Fransk.	Oversættelse af Fransk paa Dansk.				Undervisnings-Tid.	Characterer.	Undervisnings-Tid.	Characterer.
1. Bentzen, Mogens	Fra Friderichsborg Skole	godt.	godt.	maadelig.	tem. godt.	tem. godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	1 Aar.	—	godt.	godt.	godt.	tem. godt.	1 Aar.	godt.	—	—
2. Bodenhoff, Rasmus Friderich	Privatist fra Ribe, dimitteret af Land St. Naag Land	godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	uannmeldt.	meget godt.	—	uannmeldt.	godt.	—	godt.	godt.	tem. godt.	uannmeldt.	meget godt.	uannmeldt.	godt.
3. Bradt, Franz Due	Privatist fra Herlufsholm, dimitteret af Land St. Bergenhammer	tem. godt.	godt.	godt.	godt.	—	uannmeldt.	—	tem. godt.	uannmeldt.	—	maadelig.	tem. godt.	meget godt.	godt.	uannmeldt.	tem. godt.	uannmeldt.	meget godt.
4. Brastrup, Christ. Jacob Cosmus	Fra Bordingborg Skole	meget godt.	udm. godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	1 Aar.	—	meget godt.	1 Aar.	—	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	1 Aar.	udm. godt.	—	—
5. Dorph, Johannes	Fra Bordingborg Skole	godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	—	—	—	—	—	—	godt.	godt.	godt.	1 Aar.	meget godt.	—	—
6. Kalk, Johan Friderich	Fra Friderichsborg Skole	godt.	meget godt.	godt.	godt.	maadelig.	2 Aar.	tem. godt.	—	1 Aar.	—	tem. godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	1 Aar.	godt.	—	—
7. Kangel, Jens Christian	Fra Friderichsborg Skole	godt.	meget godt.	meget godt.	godt.	godt.	2 Aar.	godt.	—	1 Aar.	—	godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	1 Aar.	meget godt.	1 Aar.	meget godt.
8. Kinne, Emanuelbrecht	Fra Friderichsborg Skole	godt.	godt.	tem. godt.	godt.	godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	1 Aar.	tem. godt.	—	tem. godt.	godt.	godt.	1 Aar.	godt.	—	—
9. Kog, Jørgen Lemvig	Privatist fra Herlufsholm, dimitteret af Hr. Mag. Kog.	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	1 Aar.	—	meget godt.	1 Aar.	—	meget godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	½ Aar.	meget godt.	—	—
10. Kofs, Lauritz	Fra Bordingborg Skole	godt.	godt.	tem. godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	—	godt.	godt.	godt.	1 Aar.	godt.	—	—
11. Kreuchen, Hans Peter	Fra Slagelse Skole	godt.	meget godt.	godt.	tem. godt.	—	2 Aar.	godt.	meget godt.	2 Aar.	tem. godt.	godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	—	—	—	—
12. Grüner, Hans	Fra Slagelse Skole	meget godt.	meget godt.	meget godt.	godt.	meget godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	2 Aar.	tem. godt.	—	godt.	meget godt.	godt.	—	—	—	—
13. Harboe, Niels Madsen	Fra Odense Skole	meget godt.	godt.	godt.	godt.	tem. godt.	4 Aar.	maadelig.	—	4 Aar.	maadelig.	—	godt.	godt.	meget godt.	4 Aar.	meget godt.	4 Aar.	godt.
14. Homann, Christian Ludvig	Fra Herlufsholms Skole	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	tem. godt.	godt.	1½ Aar.	—	meget godt.	1½ Aar.	—	maadelig.	godt.	godt.	maadelig.	7 Aar.	meget godt.	3 Aar.	godt.
15. Jensen, Christian Bagge	Fra Friderichsborg Skole	godt.	godt.	tem. godt.	godt.	godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	1 Aar.	—	godt.	meget godt.	godt.	meget godt.	1 Aar.	meget godt.	1 Aar.	meget godt.
16. Ingemann, Bernhard Severin	Fra Slagelse Skole	udm. godt.	meget godt.	godt.	godt.	meget godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	2 Aar.	tem. godt.	—	meget godt.	godt.	meget godt.	—	—	—	—
17. Koch, Nicolai Peter Eggert	Fra Bordingborg Skole	meget godt.	udm. godt.	godt.	udm. godt.	meget godt.	—	—	—	—	—	—	meget godt.	godt.	meget godt.	2 Aar.	meget godt.	—	—
18. Landt, Poul Henrik	Fra Nyeborg Skole	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—
19. Lynge, Michael Johan	Fra Friderichsborg Skole	tem. godt.	godt.	tem. godt.	godt.	godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	1 Aar.	—	godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	1 Aar.	godt.	—	—
20. Melbye, Poul Christian	Privat fra Boesens Institut i København	meget godt.	meget godt.	godt.	meget godt.	udm. godt.	ei best. anm.	godt.	—	ei best. anm.	—	godt.	godt.	godt.	meget godt.	ei best. anm.	godt.	ei best. anm.	tem. godt.
21. Rogert, Christian Bernhardt	Fra Rønne Skole	godt.	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	uannmeldt.	—	godt.	—	—	—	tem. godt.	meget godt.	godt.	—	—	—	—
22. Schiern, Niels Frider. Bernhardt	Fra Odense Skole	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	meget godt.	4 Aar.	godt.	—	4 Aar.	meget godt.	—	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	4 Aar.	meget godt.	4 Aar.	meget godt.
23. Westengaard, Jens	Fra Slagelse Skole	godt.	godt.	godt.	meget godt.	udm. godt.	2 Aar.	tem. godt.	—	2 Aar.	—	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	—	—	—	—

Saaledes affattet i Examinationsdeputationen Litr. B. den 31te October 1866.

A. Rall.

J. Wolf.

Treschow.

R. Meyer.

Efter Skrivelse fra Directionen for Universitetet og de lærde Skoler af 3die November 1866 til Decanus i det philosophiske Facultet tilføies endnu, at følgende Candidater fra Skolen i Odense have ved Examen af Skoleraadet sammesteds erholdt følgende Characterer i vedtagne Rubriker:
 Niels Madsen Harboe, Philos. Hist. meget godt. Physik. meget godt. Naturh. meget godt.
 Ligeledes at Candidat Homann fra Herlufsholm Skole ved sidste Examen der paa Credit har erholdt for Physik. meget godt.

E x a m e n A r t i u m

ved Kiøbenhavn's Universitet i October 1806.

Litr. C.

Examensdeputation.

Professor N. G. Kall.

Professor Woldike.

Professor Rahbek.

Professor Sverdrup.

Examens Characterer.

Examinander.	Hvorfra og af hvem dimitterede.	Dansk Stil.	Latin.	Latin Stil.	Græsk.	Hebraisk.	Tydsk.			Fransk.			Religion.	Geographie.	Historie.	Arithmetik.		Geometrie.	
							Underviisnings-Tid.	Översættelse af Dansk paa Tydsk.	Översættelse af Tydsk paa Dansk.	Underviisnings-Tid.	Översættelse af Dansk paa Fransk.	Översættelse af Fransk paa Dansk.				Underviisnings-Tid.	Character.	Underviisnings-Tid.	Character.
1. Blache, Hans Henrich	Narhuus Skole	meget godt.	meget godt.	tem. godt.	godt.	meget godt.	5 Maaneder	—	meget godt.	—	—	—	meget godt.	meget godt.	godt.	—	—	—	—
2. Blich, Jens	Narhuus Skole	godt.	tem. godt.	godt.	godt.	meget godt.	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	godt.	tem. godt.	—	—	—	—
3. Clausen, Peter Alex	Horsens Skole	meget godt.	godt.	godt.	meget godt.	udm. godt.	3 Sommer	—	meget godt.	—	—	—	godt.	meget godt.	godt.	—	—	—	—
4. Ellern, Peter Jensen	Privatist fra Aalborg, dimitteret af E. Rindgreen	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—
5. Fyhn, Jens	Colding Skole	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	godt.	meget godt.	tem. godt.	—	—	uannmeldt.	godt.
6. Holm, Henrich Hansen	Husum Skole	meget godt.	udm. godt.	meget godt.	godt.	—	—	meget godt.	godt.	uannmeldt.	—	udm. godt.	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	—	—	uannmeldt.	godt.
7. Hoyer, Johan Friderich	Privatist fra Narhuus, dimitteret af N. Herring	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—
8. Hoyer, Peter Rint	Privatist fra Narhuus, dimitteret af N. Herring	tem. godt.	godt.	maadelig.	godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	—	—	—	—
9. Ingerslev, Hans	Narhuus Skole	godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	5 Maaneder	—	udm. godt.	—	—	—	meget godt.	udm. godt.	godt.	—	—	—	—
10. Knudsen, Holger	Privatist fra Herlufsholm, dimitteret af E. Rindgreen	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	tem. godt.	—	—	—	—	—	—	—	maadelig.	tem. godt.	maadelig.	—	—	—	—
11. Lund, Christian	Ribe Skole	udm. godt.	udm. godt.	udm. godt.	udm. godt.	udm. godt.	uannmeldt.	—	udm. godt.	uannmeldt.	—	udm. godt.	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	7 Maaneder	udm. godt.	7 Maaneder	udm. godt.
12. Monrad, Lauris Ditlev	Narhuus Skole	meget godt.	godt.	godt.	godt.	meget godt.	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—
13. Møller, Christian Petersen	Fridericia Skole	godt.	tem. godt.	maadelig.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—
14. Møller, Andreas	Privatist fra Aalborg, dimitteret af N. G. Jungertsen	godt.	tem. godt.	godt.	tem. godt.	meget godt.	$\frac{3}{4}$ Aar.	—	godt.	—	—	—	godt.	meget godt.	godt.	$\frac{3}{4}$ Aar.	godt.	—	—
15. Müller, Rasmus	Narhuus Skole	godt.	tem. godt.	godt.	godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	meget godt.	meget godt.	godt.	—	—	—	—
16. Müller, Jens	Privatist fra Narhuus, dimitteret af P. Rabell	godt.	meget godt.	godt.	meget godt.	—	—	—	—	—	—	—	godt.	godt.	godt.	—	—	—	—
17. Schack, Christian Beyer	Privatist fra Randers, dimitteret af Joh. Elogheim	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	godt.	godt.	—	—	—	—	—	—	maadelig.	tem. godt.	maadelig.	—	—	—	—
18. Schulz, Hans Christian	Colding Skole	godt.	tem. godt.	godt.	meget godt.	tem. godt.	uannmeldt.	—	godt.	—	—	—	godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—
19. Seerup, Henrich Christensen	Aalborg Skole	godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	udm. godt.	$\frac{3}{4}$ Aar.	—	meget godt.	$\frac{3}{4}$ Aar.	—	tem. godt.	godt.	meget godt.	meget godt.	$\frac{3}{4}$ Aar.	tem. godt.	—	—
20. Sottman, Ferd. Otto Kragh	Privatist fra Viborg, dimitteret af N. G. Lund, Præst i Viborg	godt.	tem. godt.	godt.	tem. godt.	—	uannmeldt.	—	godt.	—	—	—	maadelig.	maadelig.	maadelig.	—	—	—	—
21. Sødning, Ludvig	Privatist fra Viborg, dimitteret af E. J. Kreyer	godt.	godt.	maadelig.	tem. godt.	tem. godt.	uannmeldt.	—	godt.	—	—	—	godt.	godt.	tem. godt.	—	—	—	—
22. Drum, Jens Marcus Høegh	Privatist fra Viborg, dimitteret af N. G. Lund, Præst i Viborg	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	maadelig.	—	uannmeldt.	—	godt.	—	—	—	maadelig.	tem. godt.	stet.	—	—	—	—
23. Drum, Christ. Mich. Rottbøl	Privatist fra Viborg, dimitteret af Eman. Ryeboe	godt.	tem. godt.	tem. godt.	stet.	—	uannmeldt.	—	godt.	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	—

Diurhuus, Hans, efter Directionens Skrivelse af 6te October 1806 stædet til gjentagen Prøve, erholdt for Græsk maadelig, for Hebraisk tem. godt, og for Geographie maadelig.

Saaledes affattet i Examensdeputationen Litr. C. den 30te October 1806.

N. G. Kall.

J. Woldike.

R. L. Rahbek.

G. Sverdrup.

Examen Artium

ved Kiøbenhavns Universitet i October 1806.

Litr. D. Examen'sdeputation.

Professor Thorlacius.

Professor Müller.

Professor Engelstoft.

Professor Ørsted.

Examen's Characterer.

Examinander.	Hvorfra og af hvem dimitterede.	Dansk Stil.	Latin.	Latinsk Stil.	Græsk.	Hebraisk.	Tydsk.			Fransk.			Religion.	Geographie.	Historie.	Arithmetik.		Geometrie.	
							Underviisnings-Tid.	Oversættelse af Dansk paa Tydsk.	Oversættelse af Tydsk paa Dansk.	Underviisnings-Tid.	Oversættelse af Dansk paa Fransk.	Oversættelse af Fransk paa Dansk.				Underviisnings-Tid.	Character.	Underviisnings-Tid.	Character.
1. Abel, Hans	Privat. fra Christiania dim. af Baccalaureus, E. Mørch	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	tem. godt.	maadelig.	—	—	—	—	—	—	godd.	godd.	godd.	—	godd.	—	tem. godt.
2. Arens, Hans Severin	Fra Bergens Skole, dim. af Rector Professor Arens	meget godt.	meget godt.	godd.	udm. godt.	udm. godt.	—	godd.	—	½ Aar	—	meget godt.	udm. godt.	udm. godt.	udm. godt.	—	meget godt.	—	udm. godt.
3. Brüenech, Frederich	Privat. fra Kbhvn. dim. af Cand. M. Westerbe	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	godd.	—	—	—	godd.	—	—	tem. godt.	godd.	godd.	godd.	—	meget godt.	—	—
4. Bülow, Franz Frid. Wilhelm	Privat. fra Kiøbenhavn, dim. af Joh. Jac. Stephansen	meget godt.	godd.	tem. godt.	tem. godt.	—	—	—	meget godt.	—	—	tem. godt.	meget godt.	udm. godt.	meget godt.	—	maadelig.	—	godd.
5. Claesen, Hans Christian	Dimitteret af Skoleraadet i Christiania	meget godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	—	—	godd.	—	—	tem. godt.	—	meget godt.	godd.	meget godt.	—	udm. godt.	—	meget godt.
6. Faber, Poul Christian	Privatist fra Kiøbenhavn, dimitt. af J. Bergenhammer	godd.	godd.	godd.	tem. godt.	—	—	—	godd.	—	—	tem. godt.	godd.	godd.	meget godt.	—	meget godt.	—	meget godt.
7. Gorm, Ole Jbsen	Privatist fra Kiøbenhavn, dimitt. af Stud. E. A. Ahlers	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godd.	—	—	—	godd.	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godd.	—	tem. godt.	—	godd.
8. Hansen, Hans Wilhelm Ferd.	Privatist fra Kiøbenhavn, dimitt. af J. Bergenhammer	godd.	godd.	godd.	meget godt.	—	—	—	meget godt.	—	—	tem. godt.	tem. godt.	maadelig.	tem. godt.	—	tem. godt.	—	godd.
9. Hederman, Lars Peter	Privat. fra Bergen dim. af Baccalaureus E. Mørch	meget godt.	meget godt.	godd.	meget godt.	—	—	—	godd.	—	—	—	meget godt.	godd.	godd.	—	tem. godt.	—	tem. godt.
10. Juel, Mathias	Privat. fra Bergen dim. af Baccalaureus E. Mørch	godd.	meget godt.	tem. godt.	godd.	—	—	—	godd.	—	—	—	godd.	tem. godt.	tem. godt.	—	godd.	—	udm. godt.
11. Rastrop, Christian	Privat. fra Kbhvn. dimittet af S. E. Tryde	tem. godt.	godd.	tem. godt.	meget godt.	—	—	—	—	—	—	—	tem. godt.	tem. godt.	tem. godt.	—	tem. godt.	—	—
12. Rosod, Hans	Privat. fra Kbhvn. dim. af Cand. E. Gessche	meget godt.	godd.	maadelig.	—	—	—	godd.	—	—	stet.	—	godd.	godd.	godd.	—	godd.	—	meget godt.
13. Lambrechts, Carl Peter	Fra Bergens Skole dimitt. af Rector Prof. Arens	godd.	godd.	meget godt.	meget godt.	—	—	—	godd.	½ Aar.	—	maadelig.	meget godt.	tem. godt.	godd.	—	tem. godt.	—	maadelig.
14. Lund, Carl Ferdinand	Privat. fra Kbhvn. dim. af Cand. P. N. Weddike	meget godt.	meget godt.	meget godt.	godd.	—	—	—	meget godt.	—	—	godd.	godd.	meget godt.	meget godt.	—	meget godt.	—	meget godt.
15. Lund, Gregers Fougner	Privat. fra Christiania, dim. af D. G. Commer, A. G. W.	udm. godt.	meget godt.	godd.	—	—	—	godd.	—	—	—	meget godt.	udm. godt.	meget godt.	meget godt.	—	meget godt.	—	meget godt.
16. Marker, Lyder Holst	Privat. fra Kbhvn. dimitt. af J. Bergenhammer	godd.	godd.	tem. godt.	godd.	meget godt.	—	—	tem. godt.	—	—	maadelig.	godd.	godd.	godd.	—	godd.	—	godd.
17. Müller, Hans Nicolai Herlso	Privat. fra Kbhvn. dim. af Cand. P. N. Weddike	meget godt.	godd.	godd.	meget godt.	—	—	—	meget godt.	—	—	meget godt.	meget godt.	meget godt.	meget godt.	—	meget godt.	—	godd.
18. Nellesman, Mogens Christian	Privat. fra Kbhvn. dim. af Cand. E. Gessche	godd.	tem. godt.	maadelig.	—	—	—	godd.	—	—	maadelig.	—	godd.	tem. godt.	tem. godt.	—	meget godt.	—	udm. godt.
19. Nielson, Povel	Dimitteret af Skoleraadet i Christiania	godd.	godd.	godd.	udm. godt.	godd.	—	tem. godt.	—	—	tem. godt.	—	meget godt.	udm. godt.	godd.	—	godd.	—	godd.
20. Riis, Frederich	Dimitteret af Skoleraadet i Christiania	meget godt.	meget godt.	godd.	meget godt.	meget godt.	—	godd.	—	—	tem. godt.	—	udm. godt.	godd.	meget godt.	—	meget godt.	—	meget godt.
21. Sandberg, Joh. Chr.	Dimitteret af Skoleraadet i Christiania	meget godt.	meget godt.	godd.	meget godt.	udm. godt.	—	tem. godt.	—	—	godd.	—	udm. godt.	meget godt.	meget godt.	—	udm. godt.	—	udm. godt.
22. Sandberg, Jørgen	Dimitteret af Skoleraadet i Christiania	meget godt.	tem. godt.	godd.	meget godt.	meget godt.	—	godd.	—	—	meget godt.	—	udm. godt.	meget godt.	meget godt.	—	udm. godt.	—	udm. godt.
23. Warnke, Ludvig Holberg	Fra Bergens Skole dimitt. af Rector Prof. Arens	godd.	tem. godt.	godd.	meget godt.	meget godt.	—	—	tem. godt.	½ Aar.	—	maadelig.	udm. godt.	meget godt.	godd.	—	tem. godt.	—	tem. godt.

Gaalede affattet i Examen'sdeputationen Litr. D. den 31te October 1806.

B. Thorlacius.

P. E. Müller.

Engelstoft.

H. C. Ørsted.

Efter Skrivelse fra Directionen for Universitetet og de lærde Skoler af 3die November 1806 til Decanus i det philosophiske Facultet tilføies endnu, at følgende Candidater fra Skolen i Christiania have ved Examen i vedkommende Skolerads Nærværelse erholdt følgende Characterer:

Frederich Riis,	Philos. Hist. godt.	Physik godt.	Naturhist. meget godt.	Jørgen Sandberg	Philos. Hist. meget godt.	Physik meget godt.	Naturhist. meget godt.
H. Chr. Claesen,	Philos. Hist. godt.	Physik godt.	Naturhist. udm. gode.	Povel Nielson	Philos. Hist. meget godt.	Physik meget godt.	Naturhist. udm. gode.
J. Chr. Sandberg,	Philos. Hist. meget godt.	Physik meget godt.	Naturhist. udm. gode.				

i Bil. I. II.) udvise, med den Forskiel, at her seife
 90e. som, efter at deres Umodenhed ved de aflagte
 skriftlige Prøver var erkiendt, ifølge bemeldte For-
 ordnings §. 20. ikke bleve antagne til den mundt-
 lige Examen, og altsaa denne Gang ikke erholdt
 akademisk Borgerret.

Examen begyndte den 20 Octbr. og fort-
 snattes paa den i Forordningen §. 11 — 18 fore-
 skrevne Maade skriftlig og mundtlig indtil den
 30 s. M.

Den Deputation, hvis Medlemmer nævnes
 paa den med Ltr. D. betegnede Liste, havde Direc-
 tionen for denne Gang overdraget at opgive Pensa-
 og Themata til de skriftlige Udarbeidelser. Disse
 Opgaver vare, for de forskellige Rubriker følgen-
 de a):

I. I M o d e r s m a a l e t.

Behøver den, som anvender Ungdomsaarene
 vel, at være ængstelig for sin Fremtid?

- a) Efterat Examen Artium islor var tilendebragt, blev
 jeg af Aldskillige uden for Hovedstaden anmodet om at
 meddele dem de Opgaver, som da havde været frem-
 satte. Dette lader mig troe, at jeg opfylder Heres
 Onsker ved at indrykke i Annalerne de Pensa og The-
 mata, som ved enhver saadan Examen opgives.

Til Veiledning i Henseende til Ideer og
Tankegang, i Overensstem. med Forordn. §. 12.

Hvad indbefatter det at anvende Tiden vel? Plannæssig-
hed — Slid — Orden — Redelighed.

Hvad er det at være ængstelig for Fremtiden? Forskiel
mellem Ængstelighed og fornuftig Betænkksomhed.

Hvorfor kan en saadan Ungling med Rolighed see sin Frem-
tid imøde? — Brugbarhed — Andres Agtelse — An-
dres Trang.

2. Oversættelse af Latin paa Dansk.

(Af Lactantii Bog de falsa religione 22 Cap.)

Religionum apud Romanos auctor et constitutor
fuit Numa, rex ille Sabinus, qui animos homi-
num rudes atque imperitos novis superstitionibus
implicavit. Qvod ut faceret aliqua cum auctori-
tate, simulavit, cum Dea Egeria nocturnos se ha-
bere congressus. Erat quædam spelunca pero-
paca a) in nemore Aricino, unde rivus perenni
b) fonte manabat. Huc, remotis arbitris, se
inferre consueverat, ut fingere posset, monitu
Deæ conjugis ea sacrâ populo se tradere, quæ
acceptissima Diis essent. Videlicet astutiam Mi-
nois voluit imitari, qui se in antrum Jovis recon-
debat, et ibi diu moratus, leges, tanquam sibi a
Jove traditas, afferebat, ut homines ad paren-

b dum non modo imperio, sed etiam religione
 c constringeret. Nec difficile sane fuit persuadere
 q pastoribus. Itaque pontifices varii generis crea-
 v vit; Deos per familias d) descripsit e); sic novi
 i populi feroces animos mitigavit, et ad studia
 i pacis a rebus bellicis avocavit.

Forklaring af de vanffeligere Ord: i Over-
 eensstemmelse med den kongl. Resolution af 20 Sept.
 1805. (S. disse Annal. 1 Hefte S. 88).

a) meget mørk.

b) stedse rindende.

c) Guildhed, Træfthed, Liff.

d) Klasser.

e) afdeelte.

3. Oversættelse af Dansk paa Latin.

Da Plato opholdt sig i Olympia a), tog han ind
 b) i et Huus, hvis Beboere ligesaaalidet c) kiendte
 ham, som han dem. Han spiste hos dem, til-
 bragte hele Dage i deres Selskab, og vidste ved sin
 jævne d) og simple Omgang e) saa aldeles at vinde
 deres Hengivenhed f), at ingen Fremmed nogen-
 sinde havde været dem fiærere. Uden at nævne en-
 ten Academie, eller Socrates, tilkiendegav han
 dem blot, at hans Navn var Plato. Disse hans

Gæsteverner g) kom engang til Athen, og bleve der af ham meget forbindtligen h) modtagne. Nu sagde de til ham: Vilis os engang den store Mand, Socrates's Discipel, hvis Navn Du bærer; før os til Akademiet, og anbefal os til ham, at vi kunne nyde hans Omgang. Han svarede dem med et mildt Smil i): Jeg er netop den Person, hvem I søge. De studsede over, at de kunde have haft en Plato hos sig, uden at bemærke det. De bleve overbeviste om k), at endog den blotte Samtale med en stor Mand er nok til at tilvende ham alles Hierter, og at Bessedenhed er den sande Storheds værdigste Selskab l).

a) en liden Bye i Elis paa Peloponnes.

b) divertere.

c) non magis --- quam.

d) placidus eller non ambitiosus.

e) consuetudo eller mores.

f) animos sibi conciliare.

g) hospites.

h) humaniter.

i) leniter subridens.

k) disco eller intelligo.

l) comes.

4. Oversættelse af Tydsk paa Dansk.

(Af Bredows umständl. Erzählung der wichtig. Begebenh. aus der allg. Weltgeschichte S. 37).

Um den Schulen aufzuhelfen, und nützliche Kenntnisse der Jugend einzupflanzen, ließ Carl der Große geschickte Männer aus Italien und Griechenland kommen, und führte auch an seinem Hofe eine Schule ein, in welche alle seine Diener, die hohen wie die niedern, ihre Söhne schicken mußten. Einmahl trat er selbst in die Schulstube, hörte eine Zeitlang zu, und ließ sich dann die schriftlichen Arbeiten der jungen Leute zeigen. Die geschickten mußten alle auf seine rechte, die ungeschickten auf seine linke Seite treten; und da fand es sich, daß die letztern meist die Söhne vornehmer Aeltern waren. Er wandte sich zu den fleißigen aber armen Kindern, und sagte: Ich freue mich, meine lieben Kinder, daß ihr so gut einschlagt a); bleibet dabei, und werdet immer vollkommener. Ihr verfolgt b) euer wahres Beste, und zu seiner Zeit soll euch mein Lohn nicht fehlen. Ihr aber — und hier wandte er sich zornig c) zur Linken — ihr Söhne der Edlen, die ihr euch so reich und vornehm dünkt d), und des Wissens nicht noth zu haben meint, ich sage euch bei Gott! euer Adel und Reichthümer gelten nichts bei mir; von mir habt ihr nichts gutes zu hoffen, wenn

ihr eure Faulheit nicht durch eifrigen Fleiß wieder gut macht!

a) at det lykkes saa vel med Eder.

b) stræbe at fremme.

c) vredladen.

d) lykkes.

5. Oversættelse af Dansk paa Tydsk.

Da Keiser Carl den Store, efterat have nedlagt Regjeringen, laae i Bliessingen, og ventede paa den gode Wind, som for sidste Gang skulde føre ham til Spanien, underholdt han sig a) til langt ud paa Natten b) med Seldius, sin Broder Ferdinands Gesandt. Seldius tog endelig Afsked; Keiseren kaldte paa en af sine Betjente; men da ingen svarede, (thi nogle vare gaaede hjem, andre sov), tog han selv Lysestagen c) i Haanden, og gik foran Seldius, for at lyse ham ned af Trappen d), uden at lade sig tilbageholde af denne, ihvormeget han end satte sig derimod e). Medet ved Trappen stod han stille, og sagde til Gesanden: Seldius! erindre Dem dette om Keiser Carl, naar han engang ligger i Graven, at De tilsidst har seet ham, som De saa ofte saae omgiven af

mægtige Hære og Livvagter f), ene, forladt og for-
glemt, selv af sine egne Huusbetiente. Jeg erkien-
der i denne Lykkens Omskiftning g) Guds mægtige
Haand, og vil paa ingen Maade staae samme imod.

a) sich unterhalten.

b) tief in die Nacht.

c) der Leuchter.

d) die Treppe herunter zu leuchten.

e) sich gegensträuben.

f) die Leibwache.

g) der Wechsel.

6. Oversættelse af Fransk paa Dansk.

(Af Abrégé des revolutions de l'ancien gouvernement
français par T o u r e t p. 241 sq.).

Jamais roi n'eut plus que François I les moeurs,
le génie, les vices, et les vertus de la nation,
qu'il gouverna, et ne dut par conséquent jouir
d'un empire plus absolu. Ardent a), impétueux,
sincère, libéral b), brave, populaire, ne respi-
rant que cet honneur, que la chevalerie c) avoit
mis a la mode, il fit aimer en lui jusqu'à ses
défauts, qui paroissoient tenir d) toujours à

quelque qualité estimable. Lorsque par ses prodigalités il mécontentoit la nation, il savoit trouver quelque moyen imprévu d'étouffer e) les murmures; et quand par ses imprudences il devoit perdre la confiance publique, il faisoit encore estimer en lui quelque qualité honorable. Par exemple, la bataille de Pavie et les calamités, qui la suivirent, auroient du lui faire perdre l'affection des François; mais il supporta son infortune avec tant de noblesse et de fermeté, qu'on ne lui montra que de l'attachement et du zèle.

a) fyrig.

b) gavmild.

c) Midдераand.

d) være forbunden med.

e) quæle.

7. Oversættelse af Dansk paa Fransk.

En skarpsindig a) Historieskriver bemærker, at Krigen forandrer et Folks Sæder, og gjør dem haardere b); i Forhold til de Uheld, det udstaaer. Den peloponnesiske Krig var saa lang, Athenienserne lode saa mange Tab, at deres Character der ved betydeligen blev forstæmt c). Deres Hævn

blev ikke tilfredsstillet, med mindre den overgik
 Fornærmelsen. Mere end een Gang udstødte d)
 de Dødsdomme mod de Deboere, som forlode de-
 res Forbund. Mere end een Gang lode deres Ge-
 neraler Fangerne, der faldt i deres Hænder, ud-
 staae gruelige Piinsler e). De erindrede sig altsaa
 ikke den gamle Indretning f), ifølge hvilken Græ-
 kerne høitideligholdte ved Glædesfange Seiernin-
 dingerne over Barbarer, men ved Graad og Klæ-
 ger g) Fordelene, de havde erholdt over Grækere.

a) judicieux.

b) aigrir.

c) alterer.

d) lancer.

e) tourmens.

f) institution.

g) lamentations.

8. Religion.

a) Af den christelige Religionslære.

1) At bestemme den hellige Nadveres Hensigt
 og dens Nytte.

2) Hvilke ere de vigtigste Grunde for vor Troe
 paa U dødelighed?

b) Af den bibelske Historie.

1) At fortælle, hvorledes David blev Israeliternes Konge.

9. I Historien.

a) Af den ældre.

1) Qvorum inprimis virorum opera et qvibus nam eorum conatibus effectum est, ut Persæ, Græcos sub Xerxe aggressi, repellerentur?

2) Qvibus artibus Augustus, summo imperio potitus, illud retinere et firmare studuit?

b) Af den nyere.

1) Hvilke vare de saakaldte Normanner, og hvilke Stater bleve af dem stiftede?

2) Hvilke Krige førte Christian den Fjerde, og med hvad Held?

10. I Arithmetik og Geometrie.

Str. h. (efter S. 12).

1) Hvorledes subtraheres en Brøk fra en anden? Som Exempler udregnes følgende Differenser: $\frac{51}{63}$, $\frac{30}{63}$, $\frac{7}{12}$, $-\frac{3}{6}$, $\frac{11}{13}$, $\frac{7}{16}$.

2) Hvad er en Decimalbrøk, og hvorledes forvandles en sædvanlig Brøk til en Decimalbrøk? Til Exempel forvandles følgende Brøker til Decimaler: $\frac{3}{8}$, $\frac{28}{75}$, $\frac{1}{3}$.

3) Det bevises, at en ret Linie, som i den ligebenede Triangel deler den mellem de lige store Veen beliggende Vinkel i to lige Dele, ogsaa deler Grundlinien i to lige Dele, og staaer perpendicular paa samme. Hvis Tiden tillader, vises, hvilke mærkværdige Egenskaber man i Folge heraf maa antage hos den ligebenede Triangel.

4) Det bevises, at Parallelogrammet deles ved en Diagonal i to lige store Dele. Man viser, saa vidt muligt, de mærkværdigste Følger heraf for Parallelogrammets Natur.

I Henseende til Orden og Opsyn forholdtes, i Overensstemmelse med Forordningen, paa samme Maade, som forrige Aar (s. disse Amaal. 1ste Quart. S. 103 ff.). Til at føre det umiddelbare Opsyn under de skriftlige Prøvers Udarbeidelse, vare af de forskiellige Deputationer valgte følgende Inspectorer: Candid. Theol. og Alum. Semin. pædag. M. Schack; Candid. Theol. S. L. Svendsen; Cand. Theol. C. M. Hasle; Cand. Theol. M. E. Schulz; Cand. Theol. D. M. Schmidt; (nu Adjunct i Tronhiem) Cand. Theol. M. Petersen; Stud. C. P. Møhr; Stud. J. Sverdrup, (nu Overlærer ved Middelskolen i Kongsberg).

Antallet af dem, som efter aflagte skriftlige Prøver stædedes til den mundtlige Examen, beløb sig til 92. De øvrige 9 befandtes ikke at have den

fornødne Modenhed *a*). Af disse 92 havde 1 ikke angivet Græsk, 42 ikke Hebraisk, 15 ikke Tydsk, 27 ikke Fransk, 26 ikke Arithmetik og 47 ikke Geometrie *b*). Udfaldet af de denue Gang til academi-

- a*) Skulde Nogen være tilbøielig til at troe, at disse Dimittenders Afvisning snarere kund. være en Folge af en alt for stor Strængthed ved Censuren, end af deres afgjorte Umodenhed, saa vil maaskee Læsningen af nedenstaaende ordret aftrykte latinske Specimen (eller Stil), som en af dem saaledes afleverede, i denne Henseende berigtige hans Mening.

Cum Plato in Olympia detineret, domo diver-
tit, cujus cives non magis illum, quam ille novit
eos, noverunt. Apud eos edit, totam diem in
eorum comiti detulit, et platita simpliciqve more
sic conciliare sibi eorum animos, ut nullum ho-
spitem nunquam gratum iis habuissent. Sine no-
minare vel Academi vel Socrates iis statim nos-
cere dedit, ut ejus nomen erat Plato. Hi ejus
hospites quondam Athenam venerunt, et ab eo
multum humaniter acceptum. Nunc eum dix-
erunt, nobis nondum maximum virum, Socratis
discipulum, cujus nomen habuit, nos ad Acade-
miam adfer, et nobis ad eum de, ut cum eo con-
svetudinem habeamus. Respondite eos leniter sub-
ridente, sum tamen is.

Stupuît quidem fuerant, quo non apud te fuisse
et apud se fuisse, et ex his rebus intellegebat.

Modestia semper comita per stetissima magnitu-
dine est.

- b*) Fra Græsk og Hebraisk kan nemlig efter Forord. S. 3.

misſe Borgere optagne Dimittenderſ ſamtlige Examensprøver erfareſ af hoſtøiede Cenſurlifter (Till. I. II.), hvoraf Reſultaterne til lettere Overſigt ere ſamlede i hoſtøende Tabel A. Det viſer ſig heraf, at af 954 Characterer faldt 703 paa de tre første Claffer (U g. M g. G.) og 251 paa de tre ſidſte (T g. M a a d. S l e t); at Rubriken Godt af dem alle er den meeſt talrige; at i de to første Rubriker (U g. og M g.) Danſk, Latin, Græſk, Hebraiſk, Religion, Geographie og Hiſtorie spille Hovedrollen; og at de Fag, ſom i det Hele meeſt ſtode tilbage, vare latiniſk Stil, Tydſk, Franſk, Arithmetik og Geometrie. Men i Henſeende til diſſe ſidſte maa og tages i Betragtning, at de Fleſte af de Dimittender, ſom heri aflagde Prøve, ikke havde erholdt uden en ført Forberedelse.

Af de ſamtlige Dimittender, ſom indſtillede ſig ſaavel til de mundtlige ſom ſkriftlige Prøver, udmærkede een, nemlig Chriſtian Lund fra Ribe Skole, ſig ſaaledes, at ham, paa Grund af de erholdte Characterer, i Overeenſtemmelse med Forordningens §. 24., tildeeltes offentlig Berømmelse. Til, iſølge Forordn. §. 20, i viſſe

og 17 Fritagelſe finde Sted; og da Underviſning i det franſke og tydſke Sprog, Arithmetik og Geometrie ikke endnu i alle Skoler var indført, ſtrafte Korpſatſen til deri at underkaſte ſig Prøve ſig endnu ikke til alle Dimittenderne.

Subriter at aflægge ny Examen efter et halvt Aars Forløb forpligtedes 9, og til lignende Prøve efter et Aars Forløb 2.

Efter tilendebragt Examen og Inscription, blev de nye academiske Børgeres Optagelse paa den i Forordn. §. 24. foreskrevne Maade den 8. Nov. paa den sædvanlige Universitetsfest til Erindring om den danske Kirkes og Højskoles Reformation af daværende Decanus, Prof. N. C. Hall, høitidelig bejendtgjort, efterat Prof. P. E. Müller, som havde indbudet til Høitiden ved et Program: de Amore in Deum, først havde i en latinsk Tale fremstillet, og ved Grunde, hentede saavel fra Religionen og den menneskelige Siels Natur som fra Historien, søgt at bestyrke den Sætning, at vor Art stedse skrider frem til det Bedre c).

III. Privatinscriberede.

Den 3 Octbr 1806 Joh. Ambros. Marcus
sen d), academisk Børger i Kiel.

c) G. lærde Efterretning. No. 46 for d. A.

d) Efter forundt Tilladelse, paa Grund af, at han allerede havde absolveret et fuldstændigt academisk Curriculum i Kiel.

A.

E h a r a c t e r e r.

Fag	Udmærket		Meget		Godt.		Zemmelig		Maade-		Elet.		Tilfams-
	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	ligt.	ligt.	godt.	godt.	men.
Dansk	5	31	39	17									92
Latin	7	33	29	23									93
Latinsk Græsk	2	18	35	20	17								92
Græsk	18	27	28	14	1	1							89
Hebraisk	11	19	13	5	2								50
Tydske	3	18	37	16	3								77
Fransk	2	13	17	21	10	2							65
Religion	6	29	35	18	4								92
Geographie	12	30	29	19	2								92
Historie	13	27	28	18	5	1							92
Aritmetik	5	22	24	12	3								66
Geometrie	6	12	20	15	2								55
Tilfammen	90	279	534	198	49	4							954

[illegible]

IV. Efterretning angaaende den Afvigte,
Jacob Langebek i sin Tid maatte
gjøre Consistorium m. v.

(Af Cancellieraad Deichman's a) Exemplar b) af det danske Selskabs c) Anmærkninger til et Brev, som nylig er udgivet imod det danske Magazin. Kiøbenhavn 1746. 8).

(Meddeelt af Hr. Secret. Werlauff, der har imodtaget dem af Hr. Sørenskriver J. C. Berg).

„Et Beviis paa, hvor en Autor kan være indtagen af sit eget Foster og forledes til den største Daarlighed, give følgende Piecer tilkjende, og kan man ikke andet end forundre sig, hvor saa oplyst en Mand, som virkelig har sine gode Fortjenester, og fortjener virkelig baade Tak og Berømmelse især

a) En Son af den bekjendte Christiania Biskop, Bartholomæus Deichman, 1780. Han stiftede det offentlige Bibliothek i Christiania.

b) Der er No. 664 blandt Octaverne i hans Bogsamling.

c) Til det Kongelige Danske Selskab til den nordiske Histories og Sprogs Forbedring blev Grunden lagt 1744 af fem Patrioter, blandt hvilke den af Fædrelandets Historie udødelig fortjente Langebek kan regnes for den egentlige og fornemste Stifter. De-

for sine *Annales ecclesiæ Danicæ*, som indeholde mange rare Anekdoter og tilforn ubekjendte Ting, har funnet forløbe sig saaledes og ikke taale at corrigeres; troede han at være infallibel? og troede

res Niemed var at bevare alt, hvad som kunde tiene til vor Histories Oplysning, fra Undergang. 1745 udgave de det første Hefte af deres Arbejder under Titel af *Danske Magazin*, og 1746 udkom hele første Bind, som blev dediceret til Slette Christian, hvorpaa Selskabet ved et aabent Brev af 7 Januari 1746 blev optaget under Kongl. Beskyttelse. Saaledes udkom i Aarene 1745 — 52 de 6 Bind af *Danske Magazin*, som ene vilde være et Monumentum ære perennius for deres Udgiwer *Langebeck*, om Verden end ikke skyldte ham *Scriptores Rerum danicarum*. Men efter denne Tid gik Magazine i Staae, og Selskabets Virksomhed afbrødes ved *Langebecks* Udenlandsreise, ved hans paafølgende mangehaande Arbejder med *Scriptores*, *Diplomværket* og *Monumenterne*, og ved hans Død 1775. Siden arbeidede dog enkelte af Lemmerne, især *Hjelmskiærne* og *Guhm*, som blev valgt til Selskabets Forstander, paa at faae det i Gang igjen, og endelig per varios casus udkom 1794 første Bind af *Nye danske Magazin*. Af dette brændte de fleste Exemplarer i Jun. Maaned 1795, og Selskabets store Forstander døde 1798, saa det syntes at nærme sig sin Undergang. Men ved *Guhms* værdige Eftermænds, Conferensraad *Treschows* og Prof. *A. Kalls*, patriotiske Bestræbelser reiste det sig i Aaret 1800 igjen, og Publicum har alt modtaget 2det Bind af *Nye danske Magazin*.

han det ikke, vilde han da ikke tillade, at andre maatte forbedre enten Feil eller Uagtsomheder? tænkte han, at ingen anden var det Arbeide voxen, da tog han grovelig feil; da endog disse, hvis Dine han siger, kunde være granseende, efterdi det er ikke længe siden de begyndte at slides ved Læsning, viste haade, hvor mange rare Piecer de fjendte og eiede, som maaskee ikke vare ham be-
fjendte, og tillige, hvor omhyggelig de examinerede det Mindste; kunde han ikke erfare af hvad allerede var udfommet af Danske Magazin, at Auto-
res dertil vare Mænd, som vare Arbeidet voxne? hvad, om Etatsraad Gram og flere af vore Lær-
doms Lys havde villet paatage sig et saadant Ar-
beide? Man forundrer sig over, at han saaledes vilde exponere sig, og siden paa en saadan Maade
gjøre en Ende paa Sagen; vidste han ikke dengang allerede hvad der foregik med Masii d) Interesse
Principum, og hvor ilde han allevegne blev om-
talt, da han udvirkede ved den høie Origheds
Ordré, at hans Modstanders, den berømmelige
Thomasi, Skrift blev af Bøddelen brændt? med
saa Ord, Pontoppidan exponerede sig selv til

d) Hector Gottfried Masius, Hosprædikanter og Professor
ved Kbhavns Universitet 1709; om hans Skrift de
Interesse Principum circa religionem evangelicam.
Hafn. 1687. 4. og dets Folger G. Z w e r g i i. Siell.
Elereffe. S. 705. S. 4.

mange for ham ubehagelige Critiker ved denne Omgang, og da Forfatteren til Magazinet alene corrigerede en og anden chronologisk Feil uden det ringeste at fortørne, saa har andre siden den Tid mindre sparet ham; Zwergius skaanede ham langt mindre i Biskop P. Winstrups Vita e), hvor ham bliver givet haarde Correper, som han løselig i Fortalen til den 4de Tome af hans Annalibus besvarer, og Biskop Harboe giver ham og en god Erindring i Fortalen til Zwergii Skrift, naar han taler om Pilatismo literario f), foruden mange andre ved givne Leiligheder. Hvad vilde der blive af, om en ex professo vilde corrigere alle de Urigtigheder, Uagtsomheder og aabenbare Feil,

e) Siell. Cleressie. S. 166.

f) S. 7. "Ehi saa lidet en fornuftig Mand fortrøder derpaa, at han kan faae Leilighed at bekomme en rar Bog eller en Medaille, der fattes udi hans Samling, saa lidet maae en upartisk Historicus paaanke, at andre ved ny Opdagelse rette og forbedre det, han, endskjønt imod sin Villie, har taget feil udi eller har forbiaaet, og maae det med al Skiel ansees for en lastværdig Ergierighed og Misundelse, for en indbildt pavelig Infallibilitæt, naar en Historicus ligger syg i den ellers saa sædvanlige Pilatismo litterario: Det jeg skrev, det skrev jeg, og vil ansee den for sin Modstander, der har Grund til at rette det, han ikke har haft Leilighed med samme Visshed at indsee eller opdage." Harboe skrev

som findes i det ganske Skrift g)? her kunde siges meget mere; men her er ikke det rette Sted, jeg vil alene melde noget om Anledningen til denne Tvistighed, og anføre Udfaldet.

Da Forfatterne til det danske Magazin her og der havde corrigeret adskillige Feil saavel hos Hvidtfeldt som andre, maatte de og gjøre det samme hos Pontoppidan, saa meget mere som han var en ny Skribent, der havde saa megen Leilighed at gjøre det bedre; men istedet for enten at forsvare sig, eller, om Anmærkningerne vare rigtige, da at tilstaae dem, lod han sig af Overilelse, eller rettere af ugrundet Høihiertighed forlede til at skrive det ubesindige Brev, som blev indført i Oluf Bangs Samlinger, uden Navn.

Forfatterne af det danske Magazin, som troede, at de ingen Uret havde gjort, men endog, at de vare forbundne til at redde deres egen Ære, og

dette, hvis Application for de Dages Mennesker har været haandgribelig, 1753; altsaa 7 Aar efter Tildragelsen mellem L. og V. Harboe og Langebeck vare gamle litterære Venner. De tre første Dele af Dänische Bibliothek (1748 – 39) udgave de i Forening. Dette var Langebecks første offentlige Skridt paa Litteraturens Bane.

g) Biskop Finn sen i sin Historia ecclesiastica Islandiæ har saaledes rettet adskillige af Ps. Bonnerters i den islandske Kirkehistorie.

Universit. og Skole-Annaler, 1806. 3 B. 

havde Ret til at forsvare sig, siden de saa uskyl-
dig vare blevene angrebne, lode derpaa deres For-
svar udgaae; det er sandt, de bleve ham intet skyl-
dige, og troede, vim vi repellere licet. Han
bragte dem selv i Harnisk og sølede haarde Stød;
havde de været moderate tilforn, saa skaanede de
ham ikke denne Gang. Semper Ajax fortis, for-
tissimus tamen in furore.

Pontoppidan, da han ikke saa sig istand til
at parere disse haarde Stød, og mærkede, at Pub-
licum gjorde sig lystig paa hans Regning, greb til
dette usædvanlige Middel, ham til liden Baade,
nemlig: at søge den høieste Øvrigheds Bestjær-
melse, paa hvilken Grund, fan man ikke vide; da
følgende Kongl. Ordre *h)* udgik til Professorerne
ved Kiøbenhavns Akademie:

Christianus Sextus!

"Vor Bevaagenhed tilforn! endstjøndt vi
alletider have med særdeles Kongl. Naade pro-
tegeret de af Bore Undersaatter, som have an-
vendt Glid paa solide Videnskaber, og deraf givet
nyttige Prøver til Publicum: saa have vi dog
nu med største Mishag maattet fornemme, at
der i Anledning af et af Os elskelige Erich

h) Dette Rescript er udtogsvis indrykket i Fogtmans Re-
scriptsamling.

Pontoppidan, Professor Theologiæ extraordinarius ved Universitetet i Boreſ Kongl. Residentſtad Kiøbenhavn og Boreſ Hofprædikan-
 under den 12 Nov. ſidſtafvigte forfattet og udi
 Studios. Oluf Bangs ſyvende Stykke af
 hans udgivne Samlinger af adskillige Materier
 indført Brev, er af Studios. Jacob Lange-
 beck, ſom ſelv udi en til Os under den 7 hujus
 indgiven allerunderdanigſt Memorial kalder ſig
 Stifter og Forſtander for det Selskab, der paa
 nogen Tid maanedlig haver ladet trykke det ſaa
 kaldede Danſke Magazin, ved Trykken udgivet
 viſſe Anmærkninger, udi hvilke bemeldte Erich
 Pontoppidan, ſom er baade Professor Theo-
 logiæ og Boreſ Hofprædikan, paa en meget
 grov og uanſtændig Maade er bleven angreben;
 Thi er hermed Boreſ allernaadigſte Villie og
 Befaling, at I for Eder i Conſistorio indkalder
 fornævnte Jacob Langebeck, og i Eders og
 og Prof. Pontoppidans Overværelſe repriman-
 derer hannem for ſaadan hans imod ham
 brugte meget grove og fornærmelige Skrivema-
 de, og derhos tilholder ham, at han ſtrax udi
 Eders og Prof. Pontoppidans Overværelſe
 gjører ham en mundtlig Afſigt, og tilſtaaer, at
 han haver intet paa ham at ſige. Hvilken Af-
 ſigt tilførn af Eder kan forfattes, og ſiden, af

Jacob Langebeck underskreven, Prof. Pontoppidan tilføjes."

"Men hvad ellers begge disse Skrifter, nemlig det ovenmeldte Brev og dets Anmærkninger, anbelanger: da ville Vi allernaadigst, at de begge skal være supprimerede. Til hvilken Ende J haver dertil at føie den fornødne Anstalt hos Boghandlerne, som dennem til Forhandling kan have bekommet, ifald der skulde findes flere Exemplarer deraf, end de, som allerede til Vores Cancellie ere blevene leverede."

"Dermed skeer Vor Villie, befalendes Eder Gud! Skrevet paa Vor Slot Christiansborg udi Vores Kongl. Residentsstad Kiøbenhavn den 10 Febr. 1746."

Under Vor Kong. Haand og Signet.

Christian Rex.

(L. S.)

v. Holstein.

Til Rectorem og Professores
ved Abhavns Universitet.

Rigtig Copie at være

testerer S. Bloch.

Derpaa gjorde L a n g e b e c k følgende Afbigt efter Professorernes Forfkrift:

"Jeg J a c o b L a n g e b e c k, Studiosus, bekendter hermed, at der i Anledning af et af velædle og høiærværdige Hr. E r i c h P o n t o p p i d a n, Professor Theologiæ extraordinarius ved Universitetet i denne Kongl. Residentestad Kiøbenhavn og Hs. Kongl. Majestæts Hofprædikant, under den 12 Novbr. sidstafvigte forfattede og i Studios. O l u f B a n g s syvende Stykke af hans udgivne Samlinger af adskillige Materier indført Brev, er af mig J a c o b L a n g e b e c k, som selv udi en til Hs. K. M. under den 7 hujus indgiven allerunderdanigst Memorial falder mig Etifter og Forstander for det Selskab, der paa nogen Tid maanedlig har ladet trykke det saa kaldede Danske Magazin, ved Trykken udgivet visse Anmærkninger, udi hvilke velbemeldte Hans velædle Høiærværdighed Hr. E r i c h P o n t o p p i d a n, som baade er Professor Theologiæ og Kongl. Majestæts Hofprædikant, paa en meget grov og uanstændig Maade er bleven angreben. Thi afbeder jeg hermed ydmygst den imod Hans velædle Høiærværdighed Hr. Professor og Kongl. Hofprædikant Hr. E r i c h P o n t o p p i d a n brugte meget grove og fornærmelige Skrivemaade, og tilstaaer hermed, at jeg paa Hans velædle Høiærværdighed Hr. Professor og Hofprædikant Hr. P o n t o p p i d a n haver intet at sige,

hvilken min ydmynge Afbigt og Erklæring jeg et alene coram Rectore et Professoribus i Hs. vel-
ædle Høiærværdigheds Hr. Professor og Kongl.
Hofprædikanter Hr. Pontoppidans Overværelse
tilstaaer og aflægger mundtlig, men endog under
min Haand skriftlig tilstiller oftbemeldte Hans Høi-
ærværdighed, alt efter Hs. Kongl. Majestæts aller-
naadigste Ordre til Rectorem og Professores.

Kiøbenhavn den 15 Febr. 1746.

Jacob Langebeck.

Paa de Tider skrev den Sachsiske Minister,
Spener, Legations-Secretair Schlegel i
et Ugeblad, kaldet der Fremde; hvorudi han
spøger med disse Tildrageligheder, og især, da Af-
bigten var gjort paa en empfindtlig Maade, rører
ved denne Materie, hvorved P*** blev temmelig
prostitueret. Hvorpaa Pontoppidan indgik
med Beflagelse til den Sachsiske Minister Spe-
ner, som Pontoppidan paa mødrene Siden
var beslægtet, hvilken svarede Brevet, som staaer
ved Slutningen af disse Pjecer. Men da dette ikke
kunde hjælpe; formaaede han, at Hoffet lod for-

- i) Johan Elias Schlegel, Præst ved Sorø Aka-
demie 1749, var en Broder af den fortiente Historio-
graph Johan Henrich Schlegel; han var og beivog-
ret med den sachsiske Minister.

flaae, at Schlegel, som Autor til der Fremde, maatte holde inde, hvorved dette Ugeblad strax derefter cesserede.

Saadan Slutning fik denne Trætte.

Vores Baron Holberg ^{k)} undlod ikke ved dette at lade et og andet lystigt Indfald fremkomme, som her dog ikke behøves at anføres. Han havde ført en lige saadan Demelée med en jysk Præst (Passen Tychonius) ^{l)}, men denne skal sige, at han kom tilpaa. Trætten blev dog anderledes afgjort. Den jydsk Fejde gjorde Ende paa Krigen. Den sidste Affaire har stor Overeensstemmelse med hvad der arriverede den bekiendte Abbed-Cotin og Moliere, som den sidste dog alt for fjendelig havde fremstillet i en af sine Comoedier; thi da hiin derover klagede, forandrede han det fordægte Navn Cotin til Trisfottin, hvorover man gjorde følgende Strofer:

^{k)} Om Holbergs Deel i det Schlegelske Udfald. See Suhms saml. Skrif. XIV. S. 243.

^{l)} Christian Passen Tychonius, Stiftsprovst i Viborg 1740, var nok en lærd og flittig Mand, men en stor Pedant. Han skal engang have holdt en Afstensangsprædiken fra Al. 3 til Al. 11 over den Text: Der skal skee Regn i Goel, Maaned og Stierner. Den jydsk Fejde er trykt blandt Holbergs mindre poetiske Skrifter.

Saves vous, en quoi Cotin
differe de Trissottin?
Cotin a fini ses jours,
Trissottin vivra toujours.

Saaledes om Tychonius dør, dør dog ikke
Etygotius i v. Tyboe's Komædie, mindre den
jydske Feide, maaskee ei heller saa let Etatsraad
Honorius.

Kong. Chr. den Siette døde nogen Tid der-
efter, og da Pontoppidan ikke længe efter blev Bi-
skop i Bergen, som just ikke er nogen Post for en
Hofprædikant og Professor Theologiæ, synes det
ikke, han i den sidste Regiering har været alt for
vel anseet. Men som han var en flittig Mand
og ad utrumque paratus, forlod han det Theolo-
giske og Historiske og tog fat paa det Fysiske, som
avlede af sig Norges Naturalhistorie, efter han havde
været et Par Aar eller mere i Landet, og seet lidet
mere end Bergens Stift *m*). Paa andre Steder har
en Naturkyndigere nok med at levere os en omstæn-
delig Beskrivelse over en maadelig Provinds, men
i saa saa Aar at kunne absolvare et saa udstrakt,
vidtløstigt, vanskeligt og et saa foranderligt Land
i alle sine Dele som Norge, var uformodentligt.

m) Pontoppidan havde i sin Ungdom været som Infor-
mator paa en anden Kant af Landet, nemlig i den
sydlige Deel af Aggershuus Stift.

Det maae være som det vil, saa har dette Skrift dog gjort Mandens Lykke i mere end een Henseende; thi det har indhøstet ham baade Fordeel i Pungen og i Credit, bragt ham i en høj Grad i Hoffets Raade, og gjort ham bekiendt udenlands *n*).

Til at forstaae Hr. Schlegels Artifel om Statsraad Honorius, maa det vides, at Pontoppidan, da han endnu var Professor og Hofprædikant, havde Rang med Statsraader, og synes det ligesom han fornemmelig har stødt sig over, at man ingen større Verbødighed havde for hans Bærdighed *o*) siden Langebeck i sit Forsvarsskrift gjør derfor Rede, og Schlegel dermed raillerer, hvorfor man kunde sætte et NB. ved det, at i Alfbigten, i hvor kort den er, anføres den Fortørnede 6 Gange efter hinanden med alle sine Prædicatis og Titler; om dette er skeet studio, maae andre dømme om.

Pag. 32 nævnes at corrigere Magnificat. Er Traditionen rigtig, da fortælles der, at Kong Chr.

n) Men det har og lært Verden at kjende ham som en Mand, hvis physiske Kundskaber vare meget bornerede. See hans Beretninger om Kræften &c.

o) Nemlig baade at corrigeres af saa unge Mænd, og under hans simple Navn alene at citeres, uden at tillægge ham noget Prædicat. (Deichmans egen Anmærkning).

den Fjerde, som færdig Latiner, engang skrev et latinsk Brev, som Mads Jensen Middelfart p), Stamfader til Biberne i de senere Tider, da Hofprædikant, skulde igjennemsee; denne strøg uforfigtig ud Magnificat, som Kongen havde betjent sig af, og saaledes Kongens egenhændige Concept. Herren, som var hastig, siges, at have givet ham et stærkt Slag, men for at gjøre det godt igjen, gav ham et Canonicat i Efaane, hvor han siden blev Biskop. Om dette har nogen Overeenstemmelse med hvad Rivetus skal foregive om Anledninger til at corrigere Magnificat, i den 3 Tome af hans Opera, som jeg ikke har seet?

Man skulde neppe troe, at det kunde alene være Aarsagen til denne P.... Opførsel de saa Steder, hvor Forfatterne af Magazinet især i det 9 Hefte have et Par Steder corrigeret et urigtigt Aarstal i hans Annales. Maastee Magazinet i sig selv var ham en Torn i Diet, som indeholdt saa mange rare Pjecer, og som med saa megen Flid og Accurateffe observerede alle Omstændigheder, ja tildeels blottede mange Kilder, hvoraf P. søgede, uden at nævne dem, da de intet fremsatte uden at beraabe sig paa Hjemmel: troligt, siger

p) Er Forfatter til en Hoben Sigprædikener. Det var ham som viede Chr. IV. til Kirstine Munk.

jeg, at dette Skrift, som med saa megen Begjærlighed blev imodtaget, opvakte en Misundelse 9).

Det synes, at Forfatterne til Nachrichten v. Zustande der Wissenschaften in den K. Dän. Reichen, 2 B. Pag. 327 troe, at Ole Bang, Klokker ved Holmens Kirke, ligeledes opholdt med sine smukke Samlinger, formedelst at have indført Pontoppidans Brev; thi siden kom ikke mere ud af disse Samlinger.

Saa vidt gaaer sal. Deichmanns Haandskrift, som findes i hans Exemplar af Selskabets Anmærkninger. Der er tillige tilføiet da 44 og 48 Stük af Schlegels Ugeblad der Fremde for 1746, og endelig følgende fransk Skrivelse fra Spener til Pontoppidan:

Monsieur et très cher Cousin!

Ayant ce matin demandé á Schlegel ce qui l'avoit porté á Vous servir de matiere dans ses feuilles hebdomadaires d'une manière, que Vous vous etiez cru en droit de Vous en plaindre, il m'a temoigné avec la derniere surprise, qu'il en etoit tres faché d'apprendre: que ses pie-

9) De 6 Bind af Danske Magazin ere alle udarbejdede af Langebeck allene. Han er folgelig og Forfatter til Selskabets Svar.

ces, et principalement celles de deux Articles de Theon et de Honorius, sont interpretées à Votre desavantage, d'autant plus, Monsieur, qu'il étoit pénétré d'une profonde veneration pour Votre merite distingué, et outre cela, il étoit assuré, que Vous, qui avez aussi publié des pieces morales, saviez bien, comment s'y prendre, quand on veut exposer telles matieres aux yeux du public.

A l'égard de Teon, il s'expliqua, que c'étoit seulement son but de montrer la difference d'une satire grossiere d'avec la fine, m'assurant, que lni meme a. entendu d'autres explications de cette piece tout a fait opposées a ceux, que Vous, Monsieur, avez cru d'y trouver.

A l'égard de Honorius, il ne peut s'imaginer, qu'on y pourroit trouver d'autres circonstances, que des gens de distinction ne doivent pas prendre pour un affront fait à leurs personnes, quand les hommes de moindre condition critiquent leurs ouvrages.

Enfin il m'assura, quil avoit deja marqué par rapport à ses petites productions ce, que Vous n'avez pas manqué d'observer à l'égard de Vos ouvrages, savoir, que bien de gens ne prennent pas les pieces morales à la main, qu'avec préjugé, qu'ils vouloient y dechiffrer quelque un, ou trouver le caractere de son ennemi,

de sorte que le lecteur meme est souvent le compositeur de la satire, qui est attribué à l'auteur.

Ensuite il s'en alloit chercher les Corpora dilicti, pour me les donner à lire; mais en lisant j'ai tronvé leur contenu si conforme aux sujets, qu'il m'a allegués, que je ne puisse lui refuser d'interceder pour lui chez Vous, Monsieur, afin que Vous reprenniez les favorables dispositions, qu'il se flatte, que Vous avez eu pour lui jusqu'ici, et dont ceux, qui savent tourner en mal les choses les plus innocentes et les plus instructives, travaillent de le priver.

J'étois venu, Monsieur, Vous rendre compte de ces explications, si la maladie, qui regne dans Votre maison, ne me retenoit par rapport pour la Cour, ou je ne puis me dispenser d'aller; mais me voyant privé de ce plaisir, je dois me borner à temoigner par ces lignes la veneration, avec la quelle je suis

*le H. H. *) du Moi de*

Marz 1746.

Monsieur et très cher Cousin,

Votre très humble et très obéissant
Serviteur.

Spener.

*) Betyder ventelig Hirschholm.

V- Academiske Høitideligheder.

Reformationsfesten. See ovenfor under Art. Examen Artium. S. 278.

VI. Academiske Smaasrifter.

Opusculorum philosophici et philologici Argumenti Specimen primum, Auctore Pet. Ol. Bröndsted. Hafn. 1806. 79. pp. 8.

Dette for den philosophiske Doctorgrad ^{a)} forfattede Prøvestrift bestaaer af to særskilte Udarbeidelser, hvoraf den ene indeholder en Dialog i platonisk Form om den Kierlighed til Kunst og Videnskaber, som fortjener Navn af agtværdig og ædel; den anden: Begyndelsen til en critisk Historie af den græske Mythus om de Saliges Døer.

I Fortalen siger Forfatteren, at han havde i Sinde at forudskikke nogle Bemærkninger om den platoniske Dialog i Almindelighed, men at Frygt for at disse vilde vore til en Afhandling af en her uhenigtsmæssig Vidtløftighed, bestemte ham til hellere at forbeholde dem til et andet Sted.

^{a)} See disse Annal. 3 Quart. S. 118 — 19.

I den anden Udarbeidelse undersøges Oprindelsen til den græske Mythos om de Ealiges Der, hvorvidt den er opstaaet blandt Grækerne selv eller andensteds fra indført, og hvilke Begreber man dermed i de ældste Tider, ifølge Homerus og Hesiodus, har forbundet.

Først bestrides den Meening, at Mythen skulde have sin Oprindelse fra Egypten, skiondt den vel i senere Tider kan være bleven udsmykket med ægyptiske Ideer. Det paastaaes, at den, saaledes, som den hos de ældste Digttere forekommer, slet intet indeholder, som har ægyptisk Udseende, eller som ikke lettelig kunde af sig selv danne sig hos ethvert Folk af nogen levende Indbildningskraft. I Anledning heraf vises, ved hvilke Phænomener Tanken maatte ligesom af sig selv ledes til at antage hos Mennesket et finere, et aandeligt-Væsen, der overlevede Legemet; og da at anvise samme et Opholdssted efter Udgangen deraf. Fra Ideen om et hvilket som helst Liv efter Døden var Overgangen let til alskens Forestillinger om de Hengængnes forskellige Syssler, Lidenheder og Tilstand, hvori da og en stor Mangfoldighed fandt Sted. Men herved bemærker Forfatteren, at det er meget urigtigt, at ville oversføre disse Hovedideer til alle enkelte Sætninger og Myther, og disses indbyrdes Sammenhæng.

Efter disse forudstiftede Bemærkninger, gaaer Forfatteren over til den omhandlede Mythus selv, og angiver de Steder i Homer (Odysf. IV. 561, 569) og, Hesiodus ("Erga κ. 'Ημέραι 166 - 173), hvor den forekommer. Med Anvendelse af den ovenfor gjorte almindelige Bemærkning paa denne Mythus, søger Forf. nu at bevise, at den slet ingen umiddelbar Forbindelse staaer i med, eller har nogen Grund i de Begreber, som hos de ældste Auctores forekomme om Sjælens Opholdssted efter Døden (inferi, orcus), om Heltens Tilstand i Underverdenen i Almindelighed, om Belønning og Straf paa hiin Side Graven &c. De Spor til Belønning eller Straf efter Døden, som findes hos Homer, ere meget faa, og give stedse et sørgeligt Begreb om Tilstanden i Underverdenen; alle de Helte, Ulysses (Odysf. XI.) taler med, selv Achilles, ere der meget misfornøiede med deres Tilstand. Mythen om de Saliges Der kan derfor ikke grunde sig paa Ideen om en almindelig Belønning for store Helte (og Heltedyden skulde dog, efter hiin Alders Smag, først af alle formodes at komme i Betragtning efter Døden; Forf. erklærer sig derfor for den Mening: „at Mythen om de Saliges Der bør betragtes som en ganske særskilt og i sit Slags egen Fiction, der ingen Forbindelse staaer i med nogen af de andre Begreber om en af Guddommen

eller Skæbnen bestemt Gjengjeldelse efter Døden, og heller ikke med de homeriske Fictioner om de Afdødes Tilstand i Almindelighed.

Denne Mening om det homeriske Elysium forsvares derpaa udførligere. Forfatteren finder især følgende Grunde afgjørende:

1) Den mærkelige Uoverensstemmelse mellem denne Mythos og de homeriske Fictioner om Sjælens Tilstand efter Døden, især i Odysf. XI Bog.

2) At Overgangen til Elysium skeer for Legemets Afhælelse; (hvilkens besynderlige og seldsne Lykke, blev Menelaus til Deel).

3) At det homeriske Elysium er, i Henseende til sin Beliggenhed, ganske forskjellig fra den homeriske Underverden.

Forfatteren gjendriver i denne Anledning dem, som have paastaet, at Elysium var hos Homer forenet med Underverdenen, ligesom og dem, der have tænkt paa de canariske Øer, Spanien, Euboea, Egypten, Brittannien o. s. v. Han mener, at, i Henseende til Stedets Beliggenhed, overhovedet af de hidhørende homeriske Steder intet videre kan udledes, end at det sattes mod Vesten ved Oceanet (Middelhavet), og var ved sammes Indløb ganske afsondret fra Underverdenen.

Med tilfødt at samle til eet Resultat, hvad han har bemærket om Homers Elysium, dets Bestemmelse, Natur og Beliggenhed, characteriserer Forfatteren det med saa Ord saaledes: "Elysium er hos Homer et Sted paa Grændserne af det faste Land mod Westen, beliggende ved Oceanets Indløb, aldeles affondret fra Underverdenen, et yndigt og glædefuldt Opholdssted for de Helte, som ved Guddommens særdeles Naade have nydt den Lykke, levende at forflyttes did fra Jorden."

Forfatteren gaaer nu over til ogsaa at berøre det Sted hos Hesiodus, hvor (B. 108 sqq.), ved Beskrivelsen af Menneskehedens forskjellige Tidsaldere, nogle Helte siges at leve lykkelige og uden Sorger paa de Saliges Øer. Forfatteren bemærker, at han anseer det 169de Vers for uægte, ligesom overhovedet de Hesiodiske Digte for en stor Deel ere yngre end Hesiodus, men at han i øvrigt antager Stedet for meget gammelt, da Digteren synes at holde sig nøie til den homeriske Fiction, paa det nær, at han gjør de Saliges Boliger til Øer. Ogsaa her er Mythen uden al Forbindelse med Tanken om Heltedydens Belønning i Almindelighed. Kunns enkelte Helte, ikke alle, blev den synderlige Naade til Deel, levende at forflyttes herhid.

Hvadernes Beliggenhed angaaer, da anseer Forfatteren det for sandsynligt, at Digteren har tænkt paa nogle Der i Middelhavet, som for de Forbiseilende have havt et yndigt Udseende, og rimeligvis mere vestlige end Siciliens eller Sydditaliens Kyster; men at ville bevise, at den ældgamle Poet har havt de Der i Tanke, som nu kaldes de canariske Der, blot deraf, at de i meget senere Tider af Grækerne bleve kaldte Νήσοι μακάρων, forekommer ham overilet. Hellere mener han, maatte man tænke paa de hieriske Der eller andre i Nærheden af de franske eller spanske Kyster.

VII. Necrologie.

Den 30 Septbr. 1806 døde Professor Stephan Fumarç, Prof. i det franske Sprog og Litteratur ved Kiøbenhavns Universitet. Han var fød i Marseille den 22 October 1743. Hans Fader, som var reist til Cairo i Handels-Anliggender, døde der og efterlod sin Søn i en spæd Alder. Han gik først i Skole hos Patres Oratorii i Marseille og begav sig derpaa til Paris i en Alder af 17 Aar. Efter flere Aars Ophold i denne Stad gjorde han Bekendtskab med Marquis de Verac, som overdrog ham sine Børns Undervis-

ning. Da Berae siden efter blev udnævnt til Gesandt i Kjøbenhavn, fulgte Sumars ham derhen. 1778 blev han bestiftet til Professor ved Universitetet i Kiel, hvorhen han begav sig det følgende Aar, efter at have giftet sig i Kjøbenhavn med M. H. Egraud. 1783 blev han kaldet som Professor til Universitetet i Kjøbenhavn, hvor han døde fornævnte Dato i sit 64 Aar. Han efterlod en betydelig Samling af utrykte Fabler, som nu besørges udgivne.

VIII. Blandede Efterretninger.

Ved Resolut. af 20 Decbr. 1805 har Hs. Majestæt allernaadigst tilladt, at enhver af de 20 Liigbærere *a)* maae af Renterne af Liigbæringskassens opsamlede Capital forundes et aarligt Tillæg af 12 Rd., og enhver af de 4 Reservebærere sammeffeds et lignende Tillæg af 6 Rd., i alt en Sum

- a)* Da nemlig de paa Regentsen liggende Studentere ved Rescriptet af 16 Mai 1792 befriedes fra den Liigbæring, som hidtil havde paaligget dem, antoges visse Liigbærere, 20 i Tallet, hver med en aarlig Løn af 70 Rd., og 4 Reservebærere, hver med 25 Rd. aarlig, hvoraf dog 5 Rd. aarlig affortes, enhver til Klæder, som gives dem hvert tredje Aar.

af 264 Rd., hvilken Forhøielse skulde beregnes fra 1 Jul. s. A.

Tidernes Besværlighed, og det forøgede Arbejde og store Tidsforbrug, Liigbæringen i de senere Tider, især formedelst Assistent, Kirkegaardens hyppigere Benyttelse, har medført, vare de vigtigste Grunde, som anbefalede Liigbærernes Ansøgning om Forhøielse i deres Løn.

Under 24 Decbr. d. A. er det allernaadigst bevilget Radvæderne og Læggerne i København, selv a) at borthæve deres Medbrødre, Hustruers og Børns Liig, imod aarligen at betale 5 Rd. til Liigbæringskassen, som Erstatning for det Tab, samme ellers derved vilde lide.

Med Communitetets Stiftelse var det befale, at de Alumni, som nød dette Stipendium,

- a) Efter forebemeldte Rescript skulde nemlig Liigbærerne borthæve alle de Liig, som hidtil af Studenterne paa Regentien vare blevene bortbragte; men allerede før end denne Forandring fæde, vare der mellem Regentien og visse Laug sluttede Contracter, hvorefter disse selv mod en fastsat Godtgjørelse kunde borthæve deres Liig, og disse Contracter forbleve ved Forandringen i Kraft ifølge Rescriptets §. 17. Siden efter have flere Laug erholdet lige Tilladelse s. Ex. Seglsmagerboendene d. 12 Jun. 1801.

daglig skulde nyde Kosten i Communitets-Bygningen.

I Anledning heraf blev Communitetet fritaget fra Consumtions Erlæggelse af de Fødevarer, som dertil forbrugtes, samt forundt Rettighed til selv at lade brygge det for samme fornødne *bl.*

De nye Spiisningsindretning vedvarede indtil Aaret 1736, da den ved Kongl. Befaling blev ophævet, og Alumnerne derimod tilstaaet 4 Rdl. egentlig i Kostpenge; imidlertid beholdt Stiftelsen dog saavel den bevilgede Consumtions-Frihed, som Brygger-Rettigheden.

Som Erstatning for Consumtions-Friheden, blev Communitetet den 8 Jan. 1740 tillagt 400 Rdl. aarlig af den Kongl. Kasse; og ved Rescript af 22 Aug. 1755, der befaler at Spiisningen ikke mere nogenlunde skal have Sted, blev den bevilgede Bryggerrettighed overladt Bryggerlauget imod en aarlig Recognition til Communitetet af 100 Rdl., hvilket alt ved den under 25 Jul. 1777 oprettede nye Fundats blev igjentaaget og stadfæstet, ligesom og Bryggerlauget fremdeles indtil 11 December 1805 rigtig erlagde benævnte 100 Rdl. aarlig.

Med Omhandlingerne om Bryggerlaugets Ophævelse nedlagde det theologiske Facultet, som Communitets nærmeste Direction, paa dette Begne, Paastand om Godtgjærelse for bemeldte 100

Rd. Paa nærmere Forestilling herom, har Hs. Majestæt ved en Directionen communiceret aller-
naadigst Resolution af 5 Decbr. d. A. bevilget,
at for Communitet i bemeldte Anledning maae an-
føres paa Civilreglementet 100 Rd. aarlig, uden
al Afkortning, beregnet fra 11 Decbr. 1805, da
Recognitionen sidste Gang af Lauget blev udbetalt.
